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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 23rd February, 2022 

No. 09 /GST-2.— In exercise of the powers conferred under section 96 of the Haryana Goods and Services 
Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, hereby makes the following amendment in Haryana 
Government, Excise and Taxation Department, notification No. 112/ST-2, dated the 18th October, 2017, namely:– 

Amendment 

In Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 112/ST-2, dated the 18th October, 2017, 
for serial 2 and entries there against, the following serial number and entries there against shall be substituted, 
namely:- 

“2. Sh. Sunder Lal, Additional Commissioner, CGST Panchkula.”. 

  

 

 

 
 ANURAG RASTOGI, 
 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 
 
 
 
 
 

 
9490—C.S.—H.G.P. Pkl. 



© Govt. of

No. 49–20

la[;
'kfä;ksa dk 
djk/kku foH

gfj;
izFke iSjk esa

 

 
 
 

No.
Services T
following 
the 31st Ma

In H
in the first
effect from

 
 
 
 

Har

f Haryana  

22/Ext.]  CHA

;k 10@th,l
k ç;ksx djrs g
Hkkx] vf/klwpu

;k.kk ljdkj] 
ea] izFke vçSy] 2

. 10/GST-2.—
Tax Rules, 20
amendment in
arch, 2020, na

Haryana Gover
t paragraph, f

m the 1st day o

ryana
E

ANDIGARH, 

lVh&2-& gfj;k
gq,] gfj;k.kk d
uk la[;k 17@t

vkcdkjh rFk
2022 ls] Þipkl

E

— In exercise
017, the Gove
n Haryana Go

amely:- 

rnment, Excise
for the words 
of April, 2022

a Go
EXTRA

Publish

 WEDNESDA

vkcdk

fnu
k.kk eky vkSj 
ds jkT;iky] i
th,lVh&2] fn

Fkk djk/kku fo
l djksM+ #i;sß

HARYA
XCISE AND 

The
e of the powe
ernor of Hary
overnment, E

e and Taxation
“fifty crore r
. 

95

(805) 

overn
AORD
hed by A

AY,  MARCH

gfj;k.kk ljd
kjh rFkk djk/kk

vf/klwpuk
nukad 16 ekpZ] 
lsok dj fu;
ifj"kn~ dh flQ
fnukad 31 ekpZ]

la’kks/ku 
foHkkx] vf/klwpu
ß 'kCnkssa ds LFkku

 

ANA GOVER
TAXATION 
Notification

e 16th  March,
ers conferred 
yana, on the r
xcise and Tax

Amendmen
n Department, 
rupees”, the w

27—C.S.—H.G.P

 
nment
DINAR
Authority

H  16, 2022 (P

dkj 
kku foHkkx 

2022 
;e] 2017 ds f
Qkfj’kksa ij] bl
] 2020 esa fuEu

uk la[;k 17@
u ij] ^^chl dj

RNMENT  
DEPARTME

n  
, 2022 
sub-rule (4) 

recommendat
xation Depart

nt 
notification N

words “twenty

Additional C
Ex

P. Pkl. 

t Gaz
RY 
y 

PHALGUNA 

fu;e 48 ds m
lds }kjk] gfj;
ufyf[kr la’kks/

@th,lVh&2] 
jksM+ #i;ŝ ^ 'kCn
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HARYANA GOVERNMENT  

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification  

The 31st March, 2022 

No. 11/GST-2.— In exercise of the powers conferred under sub-section (1) of section 9 of the Haryana 
Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council, 
hereby makes the following amendments in Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification  
No. 35/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:-  

Amendment 

In Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 35/ST-2, dated the 30th June, 2017, - 

(a)  in Schedule I – 2.5%, serial numbers 225B, 226 to 228 and entries thereagainst shall be omitted;  

(b)  in Schedule II – 6%, after serial number 176A and entries thereagainst, the following serial numbers 
and entries thereagainst shall be inserted, namely: -  

“176B 6815 Fly ash bricks or fly ash aggregate with 90 per cent or more fly ash 
content; Fly ash blocks 

176C 6901 00 10  Bricks of fossil meals or similar siliceous earths 

176D 6904 10 00 Building bricks 

176E 6905 10 00 Earthen or roofing tiles”. 

2.  This notification shall come into force on the 1stday of April, 2022 

 

 

 ANURAG RASTOGI, 
 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 
 
 
 
 
 
 

9546—C.S.—H.G.P. Pkl. 



© Govt. of

No. 58–20

la[;
vkSj /kkjk 1
ij] blds }
mDrlkj.kh 
iwoksZDr lkj
v/khu jgrs 
jkT; dj l
ls vf/kd gS

Øe la[

¼1½ 

1- 

2- 

3- 

4- 

Har

f Haryana  

22/Ext.]  CHA

;k 12@th,lV
16 dh mi&/kk
}kjk] ,sls eky 
ds [kkuk ¼2½ 

j.kh ds [kkuk ¼
gq,] gfj;k.kk 

ls NwV iznku d
gS% 

[;k VSfjQ

6815

6901

6904

6905

ryana
E

ANDIGARH, 

Vh&2-& gfj;k.
kjk ¼1½ ds v/kh

y dh var%jkT;h
dh rRlEcU/kh

¼5½ dh rRlEcU
eky vkSj lso

djrs gaS] tks m

Q en] mi 'kh
v/;k; 

¼2½ 

5 

 00 10 

4 10 00 

5 10 00 

a Go
EXTRA

Publish

 THURSDAY

vkcdk

fnu

.kk eky vkSj l
khu çnÙk 'kfä
h; iznk; dks] f
h izfof"V esa ;F
U/kh izfof"V esa 
ok dj vf/kfu;
mDr lkj.kh ds 

h"kZ] 'kh"kZ ;k 
 

(1019) 

 

overn
AORD
hed by A

Y,  MARCH 

gfj;k.kk ljd

kjh rFkk djk/kk

vf/klwpuk

nukad 31 ekpZ] 

lsok dj vf/kfu
ä;ksa dk ç;ksx 
ftldk o.kZu 
Fkk fofufnZ"V VS
;Fkk fofufnZ"V

;e] 2017 ¼2017
[kkuk ¼4½ esa 

lkj.kh 

¶ykbZ ,s'k dh
ftles dqy fe
blls vf/kd 
,s'k Cy‚Dl 

flfydke; th
gh flfydke;

fuekZ.kh baZVs 

Q'kZ ;k Nr d

 
nment
DINAR
Authority

31, 2022 (CH

dkj 

kku foHkkx 

2022 

fu;e] 2017 ¼20
djrs gq,] gfj
uhps nh xbZ l
VSfjQ en] mi 
V bl vf/klwpu
7 dk 19½ dh 
dh rRlEcU/kh 

fooj.k 

¼3½ 

dh bZaVs ;k ¶y
feykdj 90 çf
¶ykbZ ,s'k g

thok'eh vopw.kZ
; feV~Vh dh baZV

dh Vkbysa

t Gaz
RY 
y 

HAITRA  10, 1

017 dk 19½] d
fj;k.kk ds jkT;
lkj.kh ds [kkuk
’kh"kZ] ’kh"kZ ;k

uk ds mikca/k e
/kkjk 9 ds v/kh
izfof"V esa fof

n

¼

ykbZ ,s'k 
fr'kr ;k 
gks; ¶ykbZ 

3

kZ ;k oSlh 
Vs  

3

3

 3

zette 

1944 SAKA) 

dh /kkjk 11 dh
T;iky] ifj"kn~ 
k ¼3½ essa fofufn
k v/;k; ds va
esa] fofufnZ"V lq
khu mu ij mn
fufnZ"V nj ij 

nj 'kr

¼4½ 

3% 

3% 

3% 

3% 

 

h mi&/kkjk ¼1½
dh flQkfj'kksa

fnZ"V gS vkSj tks
varxZr vkrk gS]
lqlaxr ’krksZa ds
n~xzg.kh; mrus
laxf.kr jkf’k

rZ la[;k 

¼5½ 

1 

1 

1 

1 

½ 
ka 
k 
] 

d 
u 
k 



1020 HARYANA GOVT. GAZ. (EXTRA.), MAR. 31, 2022 (CHTR. 10, 1944 SAKA) 

O;k[;k& 

¼i½ bl vf/klwpuk ds iz;kstuksa ds fy,] ^^VSfjQ en^^] ^^mi'kh"kZ^^] ^^'kh"kZ^^ vkSj ^^v/;k;^^ ls vfHkizk; gS] lhek'kqYd 
VSfjQ vf/kfu;e] 1975 ¼1975 dk dsUnzh; vf/kfu;e 51½ dh izFke vuqlwph esa ;FkkfofufnZ"V Øe'k% VSfjQ 
en] mi'kh"kZ] 'kh"kZ vkSj v/;k;A 

¼ii½  mä lhek'kqYd VSfjQ vf/kfu;e] 1975 ¼1975 dk dsUnzh; vf/kfu;e 51½ dh izFke vuqlwph] ftlessa izFke 
vuqlwph ds [k.M vkSj v/;k; fVIi.k rFkk lk/kkj.k Li"Vhdj.k fVIi.k Hkh 'kkfey gS] ds fuoZpu ds fy, 
fu;e] tgka rd gks lds] bl vf/klwpuk ds fuoZpu ds fy, ykxw gksaxsA 

micU/k 

'krZ la[;k      'krZ 

1 ¼d½  bu ekykas ds iznk; esa vUkU; #i ls ç;qä eky ;k lsokvksa ij çHkkfjr buiqV dj dk çR;; 
ugha fy;k x;k gS; vkSj 

¼[k½  ,slh eky ds iznk; ds fy, ç;qä eky ij çHkkfjr buiqV dj dk çR;; vkSj buiqV dj 
çR;; ds fy, ik= vU; iznk;ks dks Hkkxr: çHkkfor djus ds fy,] myV fn;k tkrk gS fd 
ekuks ,sls eky ds iznk; NwV çkIr iznk; gS vkSj gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 
dh /kkjk 17 dh mi&/kkjk ¼2½ vkSj mlds v/khu cuk;s x, fu;eksa ds mica/k ykxq gksrs gksA 

2- ;g vf/klwpuk izFke vizSy] 2022 ls ykxw gqbZ le>h tk,xhA 

 

 vuqjkx jLrksxh] 
 vIkj eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

 

HARYANA GOVERNMENT  

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification  

The 31st March, 2022 

No. 12/GST-2.— In exercise of the powers conferred by subsection (1) of section 11 and sub-section (1) of 
section 16 of the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana on the 
recommendations of the Council, hereby exempts the intra-state supplies of goods, the description of which is 
specified in column (3) of the table below, falling under the tariff item, sub-heading, heading or Chapter, as specified 
in the corresponding entry in column (2) of the said table, from so much of the state tax leviable thereon under section 9 
of the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017) as is in excess of the amount calculated at the rate 
specified in the corresponding entry in column (4) of the said table and subject to the relevant conditions annexed to 
this notification, the condition number of which is mentioned in the corresponding entry in column (5) of the said 
table:  

Table 

Serial 
Number 

Tariff item, 
sub-heading, 
heading or 
Chapter 

Description Rate Condition 
No.  

(1) (2) (3) (4) (5) 

1. 6815 Fly ash bricks or fly ash aggregate with 90 percent or more 
fly ash content; Fly ash blocks 

3% 1 

2. 6901 00 10 Bricks of fossil meals or similar siliceous earths 3% 1 

3. 6904 10 00 Building bricks 3% 1 

4. 6905 10 00 Earthen or roofing tiles 3% 1 
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Explanation. – 

(i)  For the purposes of this notification, “Tariff item”, “sub-heading”, “heading” and “Chapter” shall mean 
respectively a tariff item, sub-heading, heading and chapter as specified in the First Schedule to the 
Customs Tariff Act, 1975(Central Act 51 of 1975).  

(ii)  The rules for the interpretation of the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (Central Act 51 of 1975), 
including the Section and Chapter Notes and the General Explanatory Notes of the First Schedule shall, 
so far as may be, apply to the interpretation of this notification. 

ANNEXURE 

Condition 
Number  

Condition 

1. (a)  credit of input tax charged on goods or services used exclusively in supplying such goods has 
not been taken; and 

(b)  credit of input tax charged on goods or services used partly for supplying such goods and 
partly for effecting other supplies eligible for input tax credits, is reversed as if supply of such 
goods is an exempt supply and attracts provisions of sub-section (2) of section 17 of the 
Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017) and the rules made thereunder. 

2. This notification shall come into force on the 1st day of April, 2022. 

 

 

 ANURAG RASTOGI, 
 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 
 
 
 
 
 
 

9546—C.S.—H.G.P. Pkl. 
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HARYANA GOVERNMENT  

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification  

The 31st March, 2022 

No. 13/GST-2.—  In exercise of the powers conferred under sub-section (2) of section 23 of the Haryana 
Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council, 
hereby makes the following amendments in Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification  
No. 29/GST-2, dated the 8th March, 2019, namely:-  

Amendment 

In Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 29/GST-2, dated the 8th March, 2019, 
in the Table, after serial number 3 and entries thereagainst, the following serial numbers and entries thereagainst shall 
be added, namely: - 

“4. 6815 Fly ash bricks or fly ash aggregate with 90 per cent or more fly ash content; 
Fly ash blocks 

5. 6901 00 10  Bricks of fossil meals or similar siliceous earths 

6. 6904 10 00 Building bricks 

7. 6905 10 00 Earthen or roofing tiles”. 

2. This notification shall come into force on the 1st day of April, 2022. 

 

 

 ANURAG RASTOGI, 
 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 
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HARYANA GOVERNMENT  

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification  

The 31st March, 2022 

No. 14/GST-2.—  In exercise of the powers conferred under the proviso to sub-section (1) of section 10 of the 
Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the 
Council, hereby makes the following amendments in Haryana Government, Excise and Taxation Department, 
notification No. 31/GST-2, dated the 8th March, 2019, namely:-  

Amendment 

In Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 31/GST-2, dated the 8th March, 2019, 
in the Table, after serial number 3 and entries thereagainst, the following serial numbers and entries thereagainst shall 
be added, namely: - 

“4. 6815 Fly ash bricks or fly ash aggregate with 90 per cent or more fly ash content; 
Fly ash blocks 

5. 6901 00 10  Bricks of fossil meals or similar siliceous earths 

6. 6904 10 00 Building bricks 

7. 6905 10 00 Earthen or roofing tiles”. 

2. This notification shall come into force on the 1st day of April, 2022. 

 

 

 

 ANURAG RASTOGI, 
 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 22 twu] 2022 

 la[;k 35@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 128 }kjk iznÙk 

’kfä;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij] blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk 

djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 03@,lVh&02] fnukad 09 tuojh] 2018 esa fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~ %& 

Lka’kks/ku 

 gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 03@,lVh&02] fnukad 09 tuojh] 2018 esa] prqFkZ 

ijarqd esa]& 

(i) vUr esa fo|eku ^^A ^^ fpg~u ds LFkku ij] ^%^^ fpg~u izfrLFkkfir fd;k tk,xk( rFkk 
(ii) fuEufyf[kr ijUrqd tksM+k tk,xk] vFkkZr~ %& 

 **ijarq ;g vkSj fd mDr vf/kfu;e dh /kkjk 47 ds v/khu foÙkh; o"kZ 2021&22 ds fy, ç#i th,lVhvkj&4 çLrqr 

djus esa foyac ds fy, Hkqxrku ;ksX; foyac Qhl dk izFke ebZ] 2022 ls 30 twu] 2022 rd dh vof/k ds fy, vf/kR;ftr 

gks tk,xh A^^A 
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vIkj eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 22nd June, 2022 

No. 35 /GST-2.— In exercise of the powers conferred by section 128 of the Haryana Goods and Services Tax 

Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council, hereby makes the  

following amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, Notification No. 03/ST–2, dated 

the 9th January, 2018, namely :–  

Amendment 

 In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, Notification No. 03/ST-2, dated the 9th January, 

2018, in the fourth proviso,-  

(i) for the sign “.” existing at the end, the sign “:” shall be substituted; and  

(ii) the following proviso shall be added, namely :- 

“Provided further that the late fee payable for delay in furnishing of FORM GSTR-4 for the Financial Year 

2021-22 under section 47 of the said Act shall stand waived for the period from the 1st day of May, 2022 till the 30th 

day of June, 2022.”. 

 

 

ANURAG RASTOGI, 

Additional Chief Secretary to Government, Haryana, 

Excise and Taxation Department. 
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vf/klwpuk 

fnukad 22 twu] 2022 

 la[;k 36@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 96 ds v/khu çnÙk 

'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk 

la[;k 112@,lVh&2] fnukad 18 vDrwcj] 2017 esa fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~ %&  

la’kks/ku 

 gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 112@,lVh&2] fnukad 18 vDrwcj] 2017 esa]  

en ¼d½ rFkk mlds lkeus fo|eku izfof"V;ksa ds LFkku ij] fuEufyf[kr en rFkk mlds lkeus izfof"V;ka izfrLFkkfir dh 

tk,axh] vFkkZr~ %&  

 **¼d½ Jherh dqeqn flag] vij vkcdkjh rFkk djk/kku vk;qDr] gfj;k.kkA**A  

 

 

vuqjkx jLrksxh] 

vIkj eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 22nd June, 2022 

 No. 36 /GST-2.— In exercise of the powers conferred under section 96 of the Haryana Goods and Services Tax 

Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, hereby makes the following amendment in the Haryana Government, 

Excise and Taxation Department, notification No. 112/ST–2, dated the 18th October, 2017, namely:– 

Amendment 

 In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No.112/ST-2, dated the  

18th October, 2017, for serial 1 and entries thereagainst, the following serial number and entries thereagainst shall be 

substituted, namely:- 

 “1.  Smt. Kumud Singh , Additional Excise and Taxation Commissioner, Haryana.”. 

 

 

ANURAG RASTOGI, 

Additional Chief Secretary to Government, Haryana, 

Excise and Taxation Department. 
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Øe 
la[;k 

jftLVªhd`r O;fDr;ksa ds oxZ Ekkl og vof/k] ftlds fy, C;kt 'kwU; 
gksxk 

¼1½ ¼2½ ¼3½ ¼4½ 

2 bySDVªkWfud okf.kfT;d izpkyd] tks fuEufyf[kr 
eky vkSj lsok dj igpku la[;k j[krs gaS] tks 
iksVZy dh rduhdh xM+cM+ ds dkj.k fu;r frfFk 
rd [kkuk 3 esa mfYyf[kr eklksa ds fy, mDr 
vf/kfu;e dh /kkjk 52 dh mi/kkjk ¼4½ ds v/khu 
fooj.k izLrqr ugha dj lds Fk]s ysfdu mUgksaus 
mDr eklksa ds fy, /kkjk 52 dh mi/kkjk ¼1½ ds 
v/khu ,df=r dj] bySDVªkWfud udn [kkrs esa 
fu{ksfir djok fn;k Fkk] vFkkZr~%& 
1. 06AAHCP1178L1CF 

flracj] 2020] 
vDrwcj] 2020] 
uoacj] 2020] 
fnlacj] 2020 
vkSj  
tuojh] 2021 

mDr vf/kfu;e dh /kkjk 52 dh mi/kkjk 
¼1½ ds v/khu lax`ghr dj bySDVªkWfud 
udn [kkrs esa fu{ksfir djus dh frfFk 
ls /kkjk 52 dh mi/kkjk ¼4½ ds v/khu 
fooj.k izLrqr djus dh frfFk rd 

 

 
 
 vuqjkx jLrksxh] 
 vIkj eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

 
 
 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 28th June, 2022 

No. 37 /GST-2.— In exercise of the powers conferred by Sub-section (1) of Section 50 read with section 148 
of the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of 
the Council hereby notifies the rate of interest per annum to be ‘Nil’, for the class of registered persons mentioned in 
column (2) of the Table given below, who were required to furnish the statement in FORM GSTR-8, but failed to 
furnish the said statement for the months mentioned in the corresponding entry in column (3) of the said Table by the 
due date, for the period mentioned in the corresponding entry in column (4) of the said Table, namely:– 

TABLE 

Serial 
Number 

Class of registered persons 

 

Months Period for which interest is to 
be Nil 

(1) (2) (3) (4) 

1. Electronic commerce operators having the 
following Goods and Services Tax 
Identification Numbers who could not file the 
statement under sub-section (4) of section 52 of 
the said Act, for the month of December, 2020, 
by the due-date, due to technical glitch on the 
portal but had deposited the tax collected under 
sub-section (1) of section 52 for the said month 
in the electronic cash ledger, namely :– 

1. 06AAKCA6148C1C6 

2. 06AAHCM7396M1C0 

3. 06AACCF0683K1CW 

December, 2020 From the date of depositing the 
tax collected under sub-section 
(1) of section 52 of the said Act 
in the electronic cash ledger till 
the date of filing of statement 
under sub-section (4) of section 
52. 
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Serial 
Number 

Class of registered persons 

 

Months Period for which interest is to 
be Nil 

(1) (2) (3) (4) 

2. Electronic commerce operators having the 
following Goods and Services Tax 
Identification Numbers who could not file the 
statement under sub-section (4) of section 52 of 
the said Act for the months mentioned in 
column (3), by the due-date, due to technical 
glitch on the portal but had deposited the tax 
collected under sub-section (1) of section 52 for 
the said months in the electronic cash ledger:– 
1. 06AAHCP1178L1CF 

September, 2020, 
October, 2020, 
November, 2020, 
December, 2020 
and  
January, 2021. 

From the date of depositing the 
tax collected under sub-section 
(1) of section 52 of the said Act 
in the electronic cash ledger 
till the date of filing of statement 
under sub-section (4) of section 
52. 

 

 

 

 ANURAG RASTOGI, 
 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 
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¼[k½ en ¼vii½ vkSj mlls lacafèkr [kkuk ¼4½ vkSj ¼5½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] fuEufyf[kr 
izfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh] vFkkZr~%& 

¼3½ ¼4½ ¼5½ 
Þ¼vii½ mi;ZqDr ¼i½] ¼ii½] ¼iii½] ¼iv½] 
¼ivd½] ¼v½] ¼vi½ vkSj ¼vid½ ls fHkUu 
;k=h ifjogu lsok,aA  

9  -”; 

(iv)  Øe la[;k 9 ds lkeus] [kkuk (3) esa]& 
¼d½  en (iii) vkSj mlls lacaf/kr [kkuk (4) vkSj (5) ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] fuEufyf[kr 

izfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh] vFkkZr~%& 

¼3½ ¼4½ ¼5½ 
"¼iii½ thVh, }kjk vkiwfrZ fd, 
x, eky ¼ftlesa O;hfäxr 
ç;ksx esa vkus okys bLrseky 
fd, x, ?kjsyw lkeku Hkh 
'kkfey gSa½ ds ifjogu ls 
lacafèkr eky ifjogu ,tsalh dh 
lsok,a] tgka& 

   

¼d½ thVh, vius }kjk çnku dh 
tkus okyh lsokvksa ij th,lVh 
ds  Hkqxrku djus ds fodYi dk 
ç;ksx ugha djrk gS( 

2-5 c'krZsa fd ,slh lsok dh vkiwfrZ esa 
ç;qä oLrq~vksa ij izHkkfjr buiqV 
VSDl  dh ØsfMV u yh xbZ gksA  
[—i;k ns[ksa: O;k[;k la[;k ¼iv½] 

¼[k½ thVh, vius }kjk vkiwfrZ 
dh tkus okyh lsokvksa ij 
th,lVh ds Lo;a Hkqxrku djus 
dk fodYi dk ç;ksx djrk gksA 
 

2-5 1- ,slh vkiwfrZ;ksa ds lacaèk esa ftlesa 
dh thVh, 2-5% dh nj ls dj dk 
Hkqxrku djrk gks rks ,slh vkiwfrZ;ksa 
ij thVh, lsok dh vkiwfrZ esa ç;ksx 
eky vkSj lsokvksa ij Hkkfjr buiqV 
VSDl dh ØsfMV ugha ysxkA  
[—i;k ns[ksa: O;k[;k la[;k ¼iv½] 
2- fdlh foÙkh; o"kZ ds nkSjku vius 
}kjk vkiwfrZ dh xbZ lsokvksa ij 
th,lVh dk Lo;a Hkqxrku djus dk 
thVh, ds }kjk fy, tkus okys 
fodYi dk ç;ksx] mä  foÙkh; o"kZ 
ds rRdky igys 15 ekpZ rd  
vuqcaèk V esa ?kks"k.kk djds fd;k 
tk,xk: 
ijarq foÙkh; o"kZ 2022&2023 ds fy, 
bl  fodYi dk ç;ksx 16 vxLr] 
2022 dks ;k mlds igys djuk 
gksxkA 
ijarq ;g vkSj fd [k.M ¼[k½ ij 
ykxw nj ij jkT; dj  okyh lsok 
dh vkiwfrZ ds fy, chtd dks foÙkh; 
o"kZ] 2022&2023 ds fy, fodYi nsus 
ds igys&igys 18 tqykbZ] 2022 ls 
16 vxLr] 2022 dh vofèk ds nkSjku 
tkjh fd;k tk ldrk gS ysfdu ,sls 
ekeys esa vkiwfrZdrkZ viuh vkiwfrZ 
ij th,lVh ds Hkqxrku ds fodYi 
dk ç;ksx 16 vxLr] 2022 dks ;k 
mlls igys gh djsxkAÞ( 

;k 
6 
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¼[k½  [kkuk ¼3½] ¼4½ vkSj ¼5½ ds uhps] en ¼vi½ vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds i'pkr~] fuEufyf[kr en vkSj 
mlds lkeus izfof"V;ka j[kh tk,axh] vFkkZr~:& 

¼3½ ¼4½ ¼5½ 
"¼via½ jksios }kjk eky dk 
ifjoguA 

2-5 c'krZsa fd ,slh lsok dh vkiwfrZ esa 
ç;qä oLrqvksa ij izHkkfjr buiqV 
VSDl  dh ØsfMV u yh xbZ gksA  
[—i;k ns[ksa: O;k[;k la[;k ¼iv½]ß( 

¼x½  en ¼vii½ vkSj [kkuk ¼3½] ¼4½ vkSj ¼5½ ds uhps] en ¼vii½ vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds LFkku ij] 
fuEufyf[kr en vkSj mlds lkeus izfof"V;ka izfrLFkkfir dh tk,axh] vFkkZr~:& 

¼3½ ¼4½ ¼5½ 
Þ¼vii½ mijksä ¼i½] ¼ii½] ¼iii½] ¼iv½] 
¼v½] ¼vi½ vkSj ¼via½ ls fHkUu eky 
ifjogu lsok,aA 

9 -”; 

¼v½  Øe la[;k 10 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa]& 

¼d½  [kkuk ¼3½] ¼4½ vkSj ¼5½ ds uhps] en ¼i½ vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds i'pkr~] fuEufyf[kr en vkSj 
mlds lkeus izfof"V;ka j[kh tk,axh] vFkkZr~:& 

¼3½ ¼4½ ¼5½ 

"¼ia½ eky ifjogu dk fdjk;k ij 
nsus dh lsok,a tgka lsok çkIrdrkZ 
ls fy, x, çfrQy esa bZaèku dh 
ykxr 'kkfey gSA 

6 -”; 

¼[k½ en ¼iii½ esa] "¼i½" dks"Bd vkSj vad ds i'pkr~] "]¼ia½" dks"Bd vkSj vad dks j[kk tk,xk(  
¼vi½  Øe la[;k 11 ds lkeus] [kkuk ¼3½] ¼4½ rFkk ¼5½ ds uhps] fo|eku izfof"V;ksa ds LFkku ij fuEufyf[kr 

izfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh] vFkkZr~:& 

¼3½ ¼4½ ¼5½ 
 "ifjogu esa leFkZudkjh lsok,aA 
Li"Vhsdj.k% bl çfof"V esa os eky ifjogu lsok ugha vkrh gS 
ftuesa eky ifjogu ,tsalh ¼thVh,½ lsok] tks 'kh"kZd 9965 ds 
varxZr vkrh gS] 'kkfey gksrh gSA 

9 -”; 

¼Vii½  Øe la[;k 15 ds lkeus] & 
¼d½  [kkuk ¼3½] ¼4½ rFkk ¼5½ ds uhps] en ¼i½ vkSj mlds lkeus fo|eku çfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk( 
¼[k½  [kkuk ¼3½ ds uhps] en ¼vii½ esa] "¼i½]" dks"Bd rFkk fpg~u dks yksi fd;k tk,xk( 

¼Viii½  Øe la[;k 26 ds lkeus] [kkuk ¼3½] ¼4½ rFkk ¼5½ ds uhps esa] en ¼i½ esa] mi&en ¼M-½] ¼M-d½ vkSj ¼t½ dk 
yksi fd;k tk,xk( 

¼ix½  Øe la[;k 31 vkSj mlls lacafèkr çfof"V;ksa ds i'pkr~] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj çfof"V;ksa dks j[kk 
tk,xk] vFkkZr~:& 

¼1½ ¼2½ ¼3½ ¼4½ ¼5½ 
“31A ’kh"kZ 

9993 
fdlh uSnkfud LFkkiu }kjk dejs [baVsaflo  
ds;j  ;wfuV ¼vkbZlh;w½@fØfVdy ds;j 
;wfuV ¼lhlh;w½@baVsaflo  dkfMZ;d ds;j 
;wfuV  ¼vkbZlhlh;w½@fu;ksusVy baVsaflo 
ds;j ;wfuV ¼,uvkbZlh;w½ ls fHkUu] ds :i 
esa çnku dh tkus okyh lsok,a] ftldk 
'kqYd #- 5000@& çfr fnol ls vfèkd 
gks] ,sls O;fä dks ftls LokLF; ns[k js[k 
lsok,a nh tk jgh gksA 

2-5 ,slh lsok dh vkiwfrZ esa 
ç;qä  oLrqvksa vkSj 
lsokvks ij Hkkfjr 
buiqV VSDl  dh 
ØsfMV u yh xbZ gksA  
[—i;k ns[ksa: 
Li"Vhjdj.k la[;k 
¼iv½]ß( 
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¼x½  Øe la[;k 32 ds lkeus]&  
¼d½  [kkuk ¼3½] ¼4½ rFkk ¼5½ ds uhps en ¼i½ vkSj mlds lkeus fo|eku çfof"V;ksa ds i'pkr~] fuEufyf[kr 

en vkSj mlds lkeus izfof"V;ka j[kh tk,axh] vFkkZr~:& 

¼3½ ¼4½ ¼5½ 

 Þ¼ia½ fdlh uSnkfud LFkkiu dks lkekU; tSo&fpfdRlk vif'k"V 
mipkj çlqfoèkk ds çpkydks }kjk] tSo&fpfdfRl; vif'k"V ds 
mipkj ;k O;;u ds ekè;e ls ;k mlls vkuq"kafxd çfØ;kvksa ds 
ekè;e ls miyCèk djkbZ x;h lsok,a 

6 -”; 

¼[k½  [kkuk ¼3½ esa] en ¼ii½ esa] Þ¼i½ß dks"Bd vkSj vad ds i'pkr~ "vkSj ¼ia½" dks"Bd vkSj vad j[kk tk,xkA 
¼[k½  O;k[;k ls lacafèkr iSjkxzkQ 4 esa] [k.M ¼xxxvi½ ds i'pkr~] fuEufyf[kr [k.M j[ks tk,axs] vFkkZr~:& 

"¼xxxvii½ ^fçaV ehfM;k* ls vfHkçk; gS] & 
¼i½  çsl vkSj iqLrd jftLVªhdj.k vfèkfu;e] 1867 ¼1867 dk dsUnzh; vf/kfu;e 25½ dh èkkjk 1 dh mi&èkkjk 

¼1½ esa‘;FkkifjHkkf"kr 'iqLrd'] fdUrq blds varxZr dkjckj funsf'kdk,¡] ihr i`"B vkSj O;kikj dSVy‚x] 
tks eq[;r% okf.kfT;d ç;kstuksa ds fy, vk'kf;r gSa] 'kkfey ugha gSa( 

¼ii½  çsl vkSj iqLrd jftLVªhdj.k vfèkfu;e] 1867 ¼1867 dk dsUnzh; vf/kfu;e 25½ dh èkkjk 1 dh mi&èkkjk 
¼1½ esa ;Fkk ifjHkkf"kr 'lekpkj i='( 

¼xxxviii½ 'uSnkfud çfrLFkkiu' ls vfHkizk; gS] dksbZ vLirky] uflZax gkse] fDyfud] lsusVksfj;e ;k dksbZ vU; laLFkk] 
pkgs fdlh Hkh uke ls Kkr gks] tks funku ;k mipkj ;k #X.krk] pksV] fo:i.k] vçlekU;rk ;k 
xHkkZoLFkk ds fy, visf{kr lsokvksa ;k lqfoèkkvksa dk Hkkjr esa ekU;lrk çkIr fpfdRlk i)fr esa çLrko 
djrk gS ;k Lora= fudk; ds :i esa LFkkfir fdlh LFkku ij ;k chekfj;ksa ds funku ;k tk¡p ds fy, 
lsok çnku djus okys fdlh LFkkiu ds ,d Hkkx ds :i esa lsok çnku djrk gS(Þ( 

¼xxxix½  ÞLokLF; ns[k js[k lsok,aß ls vfHkizk; gS] funku ;k mipkj ;k #X.krk dh ns[kjs[k] pksV] fo:irk] 
vçlkekU;rk;k xHkkZoLFkk ds funku ;k mipkj ds fy, Hkkjr esa ekU;rk çkIr fpfdRlk] i)fr vkSj blds 
varxZr fdlh uSnkfud LFkkiuk dks vkSj mlls jksfx;ksa ds ifjogu ds ekè;e ls lsok,a lfEefyr gSa fdUrq 
blds varxZr ds'k çR;kjksi.k ;k d‚LesfVd ;k IykfLVd 'kY; fØ;k flok; rc tc vuqoaf'kd =qfV;ksa] 
fodklkRed vçlkekU;rkvksa] pksV;k la?kkr ds dkj.k çHkkfor 'kjhj ds vaxks ;k 'kjhj ds —R;ksa dks cgky 
djus ;k iqu% fuekZ.k ds fy, dh tkrh gS] lfEefyr ugha gS( 

¼xl½ Þeky ifjogu vfHkdj.k ls vfHkizk; gS] ,slk dksbZ O;fä] tks lM+d }kjk eky ds ifjogu ds lacaèk esa 
lsok çnku djrk gS rFkk ikjs"k.k uksV tkjh djrk gS] pkgs og fdlh Hkh uke ls Kkr gks( 

¼x½  vuqcaèk IV ds i'pkr] fuEufyf[kr vuqcaèk j[kk tk,xk] vFkkZr~:& 

“vuqca/k V 

QkeZ 

fdlh foÙkh; o"kZ ds çkjaHk gksus ls igys vius }kjk miyCèkk djkbZ xbZ lsokvksa ij th,lVh dk Hkqxrku djus ds fy, fdlh 
eky ifjogu ,tsalh ¼thVh,½ ds }kjk fodYi dk ç;ksx djus gsrq QkeZ] ftls vfèkdkj {ks= okys th,lVh çkfèkdkjh ds 
lkeus çLrqr fd;k tkuk gSA  
lanHkZ la[;k%&  
fnukad% & 

1- eSaus@geus ……………………………… ¼O;fä dk uke½] eSllZ ……………… dk vfèk—r çfrfufèk] th,lVh 
iathdj.k djk fy;k gS@iathdj.k ds fy, vkosnu dj fn;k gS vkSj eSa@ge] ,rn }kjk] ,pth,lVh vfèkfu;e] 
2017 dh èkkjk 9 ¼1½ ds vuqlkj QkjoMZ pktZ ds varxZr foÙkh; o"kZ --------------------- ds nkSjku vius }kjk vkiwrZ fd, 
x, eky ds ifjogu ds lacaèk esa thVh,Vh lsok ij th,lVh ds Hkqxrku djus dk vkSj ,pth,lVh vfèkfu;e] 
2017 ds lHkh çkoèkkuksa dk] tSlk fd os fdlh eky ;k lsok ;k nksuksa dh vkiwfrZ ls lacafèkr dj ds Hkqxrku ds fy, 
nk;h fdlh O;fä ij ykxw gksrs gksa] dk vuqikyu djus dk opu nsrk gw¡@nsrh gw¡@nsrs gSa( 

2- eSa bl ckr dks le>rk gwa fd ,d ckj bl fodYi dk ç;ksx dj fy, tkus ij bl fodYi ds ç;ksx dh  frfFk 
ls ,d o"kZ dh vofèk ds Hkhrj bldks cnyus dh vuqefr ugha gksxh vkSj ;g ftl foÙkh; o"kZ ds fy, ç;ksx fd;k 
tk,xk mlds var rd oSèk jgsxkA 
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fof/kd uke%& 
th,lVhvkbZ,u%& 
iSu ua-- 
izkf/kd`r izfrfuf/k dk gLrk{kj% 
izkf/kd`r gLrk{kjh dk uke% 
thVh, dk iwjk irk% 
¼vf/kdkj {ks= okys thVh, izkf/kdkjh dk fnukad lfgr Lohd`fr i=½ 
uksV%  fdlh Hkh foÙkh; o"kZ ds fy, mijksä fodYi dk ç;ksx djus dh vafre frfFk iwoZorÊ foÙkh; o"kZ dh 15 ekpZ gSA 
foÙkh; o"kZ 2022&2023 ds fodYi dk ç;ksx 15 vxLr] 2022 rd fd;k tk ldrk gSA**A 
2- ;g vf/klwpuk 18 tqykbZ] 2022 ls ykxw gksxhA 

 
vuqjkx jLrksxh] 

vIkj eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

 
 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 18th July, 2022 

No. 38/GST-2.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1), sub-section (3) and sub-section (4) of 
section 9, sub-section (1) of section 11, sub-section (5) of section 15, sub-section (1) of section 16 and section 148 of 
the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, being satisfied that it is 
necessary in the public interest so to do, on the recommendations of the Council,  hereby makes the following further 
amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No.46/ST-2, dated the  
30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT  

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 46/ST-2, dated the 30th June, 
2017, in the Table, -  

In the said notification, - 

(A) in the Table, -  

(I) against serial number 3, under column (3), - 

(a) items (iii), (iv), (v), (va), (vi) and (ix) and the corresponding entries relating thereto under 
columns (4) and (5) shall be omitted;  

(b) against items (vii) and (x), for the existing entry under column (4), the following  entry “6” shall 
be substituted; 

(c) in item (xii), for the brackets and figures “(iii), (iv), (v), (va), (vi), (vii), (viii), (ix)”, the brackets 
and figures “(vii), (viii),” shall be substituted; 

(II) against serial number 7, under column (3), in item (i), the words “above one thousand rupees but” shall 
be omitted; 

(III) against serial number 8, under column (3), - 

(a) after item (vi) and the corresponding entries relating thereto under columns (4) and (5), the 
following shall be inserted, namely: - 

(3) (4) (5) 
“(via) Transport of passengers, 
with or without accompanied 
belongings, by ropeways. 

2.5 The credit of input tax 
charged on goods used in 
supplying the service has 
not been taken. 
[Please refer to Explanation 
no. (iv)]”;
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(b) for item (vii) and the corresponding entries relating thereto under columns (4) and (5), the 
following entries shall be substituted, namely:- 

(3) (4) (5) 
“(vii) Passenger transport 
services other than (i), (ii), (iii), 
(iv), (iva), (v), (vi) and (via) 
above. 

9 -”; 

(IV) against serial number 9,under column (3), - 

(a) for item (iii) and the corresponding entries relating thereto under columns (4) and (5), the 
following entries shall be substituted, namely:- 

(3) (4) (5) 
“(iii) Services of Goods 
Transport Agency (GTA) in 
relation to transportation of 
goods (including used house 
hold goods for personal use) 
supplied by a GTA where,- 

  

(a) GTA does not exercise the 
option to itself pay GST on the 
services supplied by it; 

2.5 The credit of input tax charged on 
goods and services used in 
supplying the service has not been 
taken. 
[Please refer to Explanation no. 
(iv)] 

(b) GTA exercises the option to 
itself pay GST on services 
supplied by it.  
 

2.5 
 

(1)In respect of supplies on which 
GTA pays tax at the rate of 2.5%, 
GTA shall not take credit of input 
tax charged on goods and services 
used in supplying the 
service.[Please refer to 
Explanation no. (iv)] 
(2)The option by GTA to itself 
pay GST on the services supplied 
by it during a Financial Year shall 
be exercised by making a 
declaration in Annexure V on or 
before the 15th March of the 
proceeding Financial Year: 
 Provided that the option 
for the Financial Year 2022-2023 
shall be exercised on or before the 
16th August, 2022: 
 Provided further that 
invoice for supply of the service 
charging State tax at the rates as 
applicable to clause (b) may be 
issued during the period from the 
18th July, 2022 to 16th August, 
2022 before exercising the option 
for the financial year 2022-2023 
but in such a case the supplier 
shall exercise the option to pay 
GST on its supplies on or before 
the 16th August, 2022.”; 

or 
6 
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 (b) after item (vi) and the corresponding entries relating thereto under columns (4) and (5), the 
following entries shall be inserted, namely: - 

(3) (4) (5) 

“(via) Transport of goods by 
ropeways. 

2.5 The credit of input tax charged 
on goods used in supplying the 
service has not been taken. 

[Please refer to Explanation no. 
(iv)]”; 

(c) for item (vii) and the corresponding entries relating thereto under columns (4) and (5), the 
following entries shall be substituted, namely:- 

(3) (4) (5) 

“(vii) Goods transport services 
other than (i), (ii), (iii),(iv), (v), 
(vi) and (via) above. 

9 -”; 

(V) against serial number 10, under column (3), -    

(a) after item (i) and the corresponding entries relating thereto under columns (4) and (5), the 
following entries shall be inserted, namely: - 

(3) (4) (5) 

“(ia) Renting of goods carriage 
where the cost of fuel is included 
in the consideration charged 
from the service recipient. 

6 -”; 

(b) in item (iii), after the brackets and figure “(i)”, the brackets and figures “, (ia)” shall be inserted; 

(VI) against serial number 11, under column (3),for items (i) and (ii) and the corresponding entries relating 
thereto under columns (4) and (5), the following entries shall be substituted, namely:- 

(3) (4) (5) 
“Supporting services in transport. 
Explanation: This entry does not include goods transport service involving 
Goods Transport Agency (GTA) service, which falls under Heading 9965. 

9 -”; 

(VII) against serial number 15, under column (3), - 

(a) item (i)and the corresponding entries relating thereto under columns (4) and (5) shall be omitted; 

(b) in item (vii), the brackets and figures “(i),” shall be omitted; 

(VIII) against serial number 26, under column (3), in item (i), sub-items (e), (ea) and (h) shall be omitted; 

(IX) after serial number 31 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 
inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 
“31A Heading 

9993 
Services provided by a clinical 
establishmentby way of providing room 
[other than Intensive Care Unit 
(ICU)/Critical Care Unit(CCU)/Intensive 
Cardiac Care Unit (ICCU)/Neo natal 
Intensive Care Unit (NICU)] having 
room charges exceeding Rs. 5000per day 
to a person receiving health care 
services. 
 

2.5 The credit of input  
tax charged on 
goods and  
services used in 
supplying the 
service has not been 
taken 
 
[Please refer to 
Explanation  
no. (iv)]”; 
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(X) against serial number 32, under column (3), - 

(a) after item (i) and the corresponding entries relating thereto under columns (4) and (5), the 
following entries shall be inserted, namely: - 

(3) (4) (5) 

“(ia)Services by way of treatment or disposal of 
biomedical waste or the processes incidental 
thereto by   a common bio-medical waste 
treatment facility to a clinical establishment. 

6 -”; 

 

 

(b) in item (ii), after the brackets and figures“(i)”, the word, brackets and figure “and (ia)” shall be 
inserted; 

(B) in paragraph 4, relating to Explanation, after clause (xxxvi), the following clauses shall be inserted, namely: - 

 “(xxxvii) ‘print media’ means, —  

(i) ‘book’ as defined in sub-section (1) of section 1 of the Press and Registration of Books Act, 1867 (25 of 
1867), but does not include business directories, yellow pages and trade catalogues which are primarily 
meant for commercial purposes;  

(ii)  ‘newspaper’ as defined in sub-section (1) of section 1 of the Press and Registration of Books Act, 1867 
(25 of 1867); 

(xxxviii)  ‘clinical establishment’ means, - 

 a hospital, nursing home, clinic, sanatorium or any other institution by, whatever name called, that 
offers services or facilities requiring diagnosis or treatment or care for illness, injury, deformity, 
abnormality or pregnancy in any recognised system of medicines in India, or a place established as 
an independent entity or a part of an establishment to carry out diagnostic or investigative services 
of diseases; 

(xxxix) ‘health care services’ means, - 

 any service by way of diagnosis or treatment or care for illness, injury, deformity, abnormality or 
pregnancy in any recognised system of medicines in India and includes services by way of 
transportation of the patient to and from a clinical establishment, but does not include hair transplant or 
cosmetic or plastic surgery, except when undertaken to restore or to reconstruct anatomy or functions of 
body affected due to congenital defects, developmental abnormalities, injury or trauma; 

(xl) ‘goods transport agency’ means, - 

any person who provides service in relation to transport of goods by road and issues consignment note, 
by whatever name called.”; 

(C) After Annexure IV, following annexure shall be added, namely: - 

 

“Annexure V 

FORM 

Form for exercising the option by a Goods Transport Agency (GTA) for payment of GST on the GTA services 
supplied by him under forward charge before the commencement of any financial year to be submitted before 
the jurisdictional GST Authority. 

Reference No.-  

Date: -  

1. I/We______________ (name of Person), authorised representative of M/s……………………. have taken 
registration/have applied for registration and do hereby undertake to pay Goods and Services Tax on the 
Good Transport Agency services in relation to transportation of goods supplied by us during the financial 
year……………under forward charge in accordance with section 9(1) of the Haryana Goods and Services 
Tax Act, 2017 and to comply with all the provisions of the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 as 
they apply to a person liable for paying the tax in relation to supply of any goods or services or both; 

2. I understand that this option once exercised shall not be allowed to be changed within a period of one year 
from the date of exercising the option and will remain valid till the end of the financial year for which it is 
exercised. 
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Legal Name: -  

GSTIN: - 

PAN No. 

Signature of Authorised representative: 

Name of Authorised Signatory: 

Full Address of GTA: 

(Dated acknowledgment of jurisdictional GST Authority) 

Note: The last date for exercising the above option for any financial year is the 15th March of the preceding financial 
year. The option for the financial year 2022-2023 can be exercised by 16th August, 2022.”. 

2. This notification shall come into force with effect from the 18th July, 2022. 

 

 

 

ANURAG RASTOGI, 
Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

Excise and Taxation Department. 
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¼³½  Øe la[;k 20 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] [k.M ¼?k½ dk yksi fd;k tk,xk( 
¼p½  Øe la[;k 21 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] [k.M ¼[k½ vkSj ¼x½ dk yksi fd;k tk,xk( 
¼N½  Øe la[;k 24[k ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps fo|eku çfof"V;kas ds LFkku ij] fuEufyf[kr izfof"V;ka çfrLFkkfir dh 

tk,axh] vFkkZr~:& 

(3) 

Þvukt] nkyksa] Qy vkSj lfCt;ksa ds HkaMkj.k ;k os;j gkÅflax ds ekè;e ls nh tkus okyh lsok,a-ß( 

¼t½  Øe la[;k 24[k vkSj mlls lacafèkr çfof"V;ksa ds i'pkr~] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj çfof"V;ksa dks j[kk tk,xk] 
vFkkZr~:& 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“24x v/;k; 9968 iksLV dkMZ] varnZs'kh; i=] cqd iksLV vkSj lkèkkj.k 
Mkd ¼ftuesa fyQkQs dk otu 10 xzke ls de 
gks½] ds ekè;e ls Mkd foHkkx ds }kjk çnku dh 
tkus okyh lsok,a(^( 

dqN ugha dqN ugh”; 

¼>½  Øe la[;k 26 vkSj mlls lacafèkr çfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk( 
¼¥½  Øe la[;k 32 vkSj mlls lacafèkr çfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk( 
¼V½  Øe la[;k 33 vkSj mlls lacafèkr çfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk( 
¼B½   Øe la[;k 47d vkSj mlls lacafèkr çfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk( 
¼M½  Øe la[;k 51 vkSj mlls lacafèkr çfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk( 
¼<½  Øe la[;k 52 vkSj mlls lacafèkr çfof"V;ksa ds i'pkr~] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj çfof"V;ksa dks j[kk tk,xk] 

;Fkk:& 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“52d 'kh"kZ 9985 Vwj çpkyd lsok] tks fd vkaf'kd :i ls Hkkjr esa 
vkSj vkaf'kd :i ls Hkkjr ds ckgj nh tkrh gS vkSj 
Vwj v‚ijsVj ds }kjk fons'kh i;ZVd dks lqyHk djkbZ 
tkrh gS] Hkkjr ds ckgj lqyHk djkbZ tkus okyh Vwj 
v‚ijsVj lsok ds ewY; dh lhek rd: 
ijarq Hkkjr ds ckgj nh xbZ Vwj v‚ijsVj lsok dk 
ewY; iwjs nkSjs ds fy, çHkkfjr dqy izfrQy dk ,slk 
vuqikr gksxk tks ml vuqikr ds cjkcj gksxk tks 
Hkkjr ds ckgj nkSjs ds fnuksa dh la[;k vkSj Vwj ds 
fy, dqy fnuksa dh la[;k ds chp gS] ;k iwjs Vwj ds 
fy, dqy izfrQy dk 50%] tks Hkh de gks: 
ijarq ;g vkSj fd mijksä x.kuk djrs le;] 12 
?kaVs ds cjkcj ;k mlls vfèkd le; dh fdlh Hkh 
vofèk dks ,d iwjk fnu ekuk tk,xk vkSj 12 ?kaVs ls 
de dh fdlh Hkh vofèk dks vkèkk fnu ekuk 
tk,xkA 
O;k[;k & "fons'kh i;ZVd" ls vfHkçk; gS] dksbZ ,slk 
O;fä] tks lkekU; :i ls Hkkjr dk ukxfjd ugha gS 
vkSj oSèk vkSj xSj&vkçoklh mís'; ds fy, Ng 
eghus ls vfèkd vofèk ds fy, Hkkjr esa #dus ds 
fy, vkrk gSA 
–"Vkar: 
dksbZ Vwj v‚ijsVj fdlh fons'kh i;ZVd dks i;ZVu 
v‚ijsVj lsok fuEukuqlkj çnku djrk gS:& 
¼d½ Hkkjr esa 3 fnu] usiky esa 2 fnu( iwjs nkSjs ds 

fy, fy;k x;k izfrQy: #-1]00]000@&] 
NwV: #- 40]000@& ¼¾#-1]00]000@& X 2@5½ ;k] 
#-50]000@&  

'kwU; 'kwU;”; 
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¼¾ #-1]00]000@& dk 50%½ tks Hkh de gks] vFkkZr~
#- 40]000@& ¼vFkkZr dj ;ksX; ewY;: #- 
60]000@&½( 
¼[k½ Hkkjr esa 2 fnu] usiky esa 3 jkrsa( iwjs nkSjs ds 

fy, fy;k x;k izfrQy #-  1]00]000@&- 
NwV: #- 60] 000 ¼¾ #-1] 00] 000@& X 3@5½ 
;k] #- 50]000@& 
¼¾ #- 1] 00] 000@& dk 50%½ tks Hkh de gks 
];kuh] #- 50]000@& ¼vFkkZr~] dj ;ksX; ewY;: #- 
50]000@&½( 
¼x½ Hkkjr esa 2-5 fnu] usiky esa 3 fnu( iwjs nkSjs ds 

fy, fy;k x;k izfrQy #-  1]00]000@&- 
NwV: #- 54]545 ¼¾ #- 1]00]000@& X 3@5-5½ ;k] 
#- 50]000@& ¼¾ #- 1]00]000@& dk 50%½] tks 
Hkh de gks] vFkkZrA ]#- 50]000@& ¼vFkkZr] dj 
;ksX; ewY; #- 50]000@&½- 

¼.k½ Øe la[;k 53d vkSj mlls lacafèkr çfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk( 

¼r½ Øe la[;k 54 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] [k.M ¼t½ dk yksi fd;k tk,xk( 

¼Fk½ Øe la[;k 56 vkSj mlls lacafèkr çfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk( 

¼n½ Øe la[;k 73 vkSj mlls lacafèkr çfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk( 

¼èk½ Øe la[;k 74 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] [k.M ¼d½ esa] fuEufyf[kr ijarqd j[kk tk,xk] vFkkZr~:& 

(3) 

Þijarq ml çfof"V esa fufgr dksbZ Hkh ckr fdlh uSnkfud LFkkiu }kjk dejs [baVsaflo ds;j ;wfuV 
¼vkbZlh;w½@fØfVdy ds;j ;wfuV ¼lhlh;w½@baVsaflo dkfMZ;d ds;j ;wfuV ¼vkbZlhlh;w½@fu;ksusVy baVsaflo ds;j 
;wfuV ¼,uvkbZlh;w½ ls fHkUu] ds :i esa çnku dh tkus okyh lsokvksa ij ykxw ugha gksxh ftldk 'kqYd #- 5000@& 
çfr fnol ls vfèkd gks] ,sls O;fä dks ftls LokLF; ns[kjs[k lsok,a nh tk jgh gksAß( 

¼u½  Øe la[;k 75 vkSj mlls lacafèkr çfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk( 

¼i½  Øe la[;k 80 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] fuEufyf[kr izfof"V;ka çfrLFkkfir dh 
tk,axh] vFkkZr~( 

(3) 
Þçf'k{k.k ;k dksfpax ds }kjk lsok,a& 
¼d½ dyk ;k laL—fr ls lEcafèkr vkeksn&çeksn ds fØ;k dyki esa] fdlh O;fä }kjk ;k 
¼[k½ vk;dj vfèkfu;e] 1961 ¼1961 dk dsUnzh; vf/kfu;e 43½ dh èkkjk 12dd ;k 12d[k vèkhu jftLVªh—r fdlh 
iwrZ vfLrRo }kjk [ksy]ß( 

¼Q½- Øe la[;k 82d ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhpsa] "vf/kdkj ds :i esa lsok,a** 'kCnkas ds i'pkr~] "[tc Hkh iqufuZ;ksftr 
gks]" dks"Bd vkSj 'kCn dks j[kk tk,xkA 

2-  ;g vfèklwpuk fnukad 18 tqykbZ] 2022 ls ykxw gksxhA 

 

 
vuqjkx jLrksxh] 

vIkj eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 18th July, 2022 

No. 39/GST-2.—  In exercise of the powers conferred by sub-sections (3) and (4) of section 9, sub-section (1) 
of section 11, sub-section (5) of section 15 and section 148 of the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017  
(19 of 2017), the Governor of Haryana, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, on the 
recommendations of the Council, hereby makes the following amendments in the Haryana Government, Excise and 
Taxation Department, notification No. 47/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT 

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 47/ST-2, dated the  
30th June, 2017 

(A) in the Table, - 

(a) in column (3), - 

(i) against serial number 6,in clause (a), the words “by way of speed post, express parcel post, life 
insurance, and agency services provided to a person other than the Central Government, State 
Government, Union territory” shall be omitted; 

(ii) against serial number 7, in the Explanation, in clause (a), in sub-clause (i), the words “by way of 
speed post, express parcel post, life insurance, and agency services provided to a person other 
than the Central Government, State Government, Union territory” shall be omitted; 

(iii) against serial number 8, in the proviso, in clause (i), the words “by way of speed post, express 
parcel post, life insurance, and agency services provided to a person other than the Central 
Government, State Government, Union territory” shall be omitted; 

(iv) against serial number 9, in the first proviso, in clause (i), the words “by way of speed post, 
express parcel post, life insurance, and agency services provided to a person other than the 
Central Government, State Government, Union territory” shall be omitted; 

(b) against serial number 12, under column (3), after the words “as residence”,the words “except where the 
residential dwelling is rented to a registered person” shall be inserted;  

(c) serial number 14 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(d) against serial number 15, under column (3), for clause (a), the following shall be substituted: - 

(3) 

“(a) air in economy class, embarking from or terminating in an airport located in the state of Arunachal 
Pradesh, Assam, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim, or Tripura or at Bagdogra located in 
West Bengal;”; 

(e) against serial number 20, under column (3), clause (d) shall be omitted; 

(f) against serial number 21, under column (3), clauses (b) and (c) shall be omitted; 

(g) against serial number 24B, for the entries under column (3), the following entries shall be substituted 
namely: - 

(3) 

“Services by way of storage or warehousing of cereals, pulses, fruits and vegetables.”; 

(h) after serial number 24B and the entries relating thereto, the following serial number and entriesshall be 
inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“24C Chapter 9968 Services by the Department of Posts 
by way of post card, inland letter, 
book post and ordinary post 
(envelopes weighing less than 10 
grams). 

Nil Nil”; 
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(i) serial number 26 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(j) serial number 32 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(k) serial number 33 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(l) serial number 47A and the entries relating thereto shall be omitted; 

(m) serial number 51 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(n) after serial number 52 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 
inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“52A Heading 9985 Tour operator service, which is performed 
partly in India and partly outside India, 
supplied by a tour operator to a foreign 
tourist, to the extent of the value of the tour 
operator service which is performed 
outside India: 

Provided that value of the tour operator 
service performed outside India shall be 
such proportion of the total consideration 
charged for the entire tour which is equal 
to the proportion which the number of days 
for which the tour is performed outside 
India has to the total number of days 
comprising the tour, or 50% of the total 
consideration charged for the entire tour, 
whichever is less: 

      Provided further that in making the 
above calculations, any duration of time 
equal to or exceeding 12 hours shall be 
considered as one full day and any 
duration of time less than 12 hours shall be 
taken as half a day. 

Explanation. -“foreign tourist” means a 
person not normally resident in India, who 
enters India for a stay of not more than six 
months for legitimate non-immigrant 
purposes. 

Illustrations: 

A tour operator provides a tour operator 
service to a foreign tourist as follows: - 
(a) 3 days in India, 2 days in Nepal; 
Consideration Charged for the entire tour: 
Rs.1, 00, 000/- 
Exemption: Rs. 40, 000/- (=Rs.1, 00, 000/- 
x 2/5) or, Rs.50, 000/- (= 50% of Rs.1, 00, 
000/-) whichever is less, i.e., Rs. 40, 000/-
(i.e., Taxable value: Rs. 60, 000/-); 
(b) 2 days in India, 3 nights in Nepal; 
Consideration Charged for the entire tour: 
Rs.1, 00, 000/- 
Exemption: Rs.60, 000 (=Rs.1, 00, 000/- x 
3/5) or, Rs.50, 000/- (= 50% of Rs.1, 00, 
000/-) whichever is less, i.e., Rs. 50, 000/-
(i.e., Taxable value: Rs.50, 000/-); 

(c) 2.5 days in India, 3 days in Nepal; 
Consideration charged for the entire tour: 

Nil Nil”; 
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Rs.1, 00, 000/-

Exemption: Rs.54,545(=Rs.1, 00, 000/- x 
3/5.5) or, Rs.50, 000/- (= 50% of Rs.1, 00, 
000/-) whichever is less, i.e., Rs.50, 000/-
(i.e., Taxable value: Rs.50, 000/-). 

(o) serial number 53A and the entries relating thereto shall be omitted; 

(p) against serial number 54, under column (3), clause (h) shall be omitted; 

(q) serial number 56 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(r) serial number 73 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(s) against serial number 74, under column (3), in clause (a), the following proviso shall be inserted, 
namely: - 

(3) 

“Provided that nothing in this entry shall apply to the services provided by a clinical establishment by 
way of providing room [other than Intensive Care Unit (ICU)/Critical Care Unit(CCU)/Intensive Cardiac 
Care Unit (ICCU)/Neo natal Intensive Care Unit (NICU)] having room charges exceeding Rs. 5000 per 
day to a person receiving health care services.”; 

(t) serial number 75 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(u) against serial number 80, for the entries under column (3), the following entries shall be substituted 
namely: - 

(3) 

“Services by way of training or coaching in- 

(a) recreational activities relating to arts or culture, by an individual, or 

(b) sports by charitable entities registered under Section 12AA or 12AB of the Income Tax Act 
1961 (Central Act 43 of 1961).”; 

 

(v) against serial number 82A, under column (3), after the letters, figures and words, “FIFA U-17 Women’s 
World Cup 2020”, the brackets and words “[whenever rescheduled]” shall be inserted. 

2. This notification shall come into force with effect from the 18th July, 2022. 

 

 

 

ANURAG RASTOGI, 
Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

Excise and Taxation Department. 
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¼4½ vuqca/k II ds ckn] fuEufyf[kr vuqca/k dks j[kk tk,xk] vFkkZr:& 

“vuqca/k III 

?kks"k.kk 

eSaus@geus gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vfèkfu;e] 2017 ds rgr iathdj.k djk fy;k gS vkSj Q‚joMZ pktZ ds 
rgr foÙkh; o"kZ &&&&& ds nkSjku vius }kjk vkiwfrZ fd, x, eky ds ifjogu ds lacaèk esa thVh, dh lsokvksa 
ij dj ds Hkqxrku ds fodYi dk ç;ksx fd;k gSA**A 

2. ;g vf/klwpuk 18 tqykbZ] 2022 ls ykxw gksxhA 

 

 
vuqjkx jLrksxh] 

vIkj eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

 
 
 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 18th July, 2022 

No. 40/GST-2.—  In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 9 of the Haryana Goods 
and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on being satisfied that it is necessary in the public 
interest so to do, on the recommendations of the Council, hereby makes the following amendments in the Haryana 
Government, Excise and Taxation Department, notification No. 48/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT 

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 48/ST-2, dated the  
30th June, 2017, in the Table, - 

(1) against serial number 1, under column (2), - 

(a) the words, figures and symbols “who has not paid state tax at the rate of 6%,” shall be omitted;  

(b) after the proviso, the following proviso shall be inserted, namely: - 

 “Provided further that nothing contained in this entry shall apply where, - 

(i) the supplier has taken registration under the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 and 
exercised the option to pay tax on the services of Goods Transport Agency in relation to 
transport of goods supplied by him under forward charge; and 

(ii) the supplier has issued a tax invoice to the recipient charging State Tax at the applicable rates 
and has made a declaration as prescribed in Annexure III on such invoice issued by him.”; 

(2) against serial number 5, under column (2), in the sub-clause (2), in item (i), the words “by way of speed post, 
express parcel post, life insurance, and agency services provided to a person other than Central Government, 
State Government or Union territory or local authority”shall be omitted; 

(3) after serial number 5A and entries relating thereto, the following serial number and entries shall be inserted, 
namely: - 

(1) (2) (3) (4) 

“5AA Service by way of renting of 
residential dwelling to a registered 
person. 

Any person Any registered person.”; 
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(4) after Annexure II, the following annexure shall be inserted, namely: - 

“Annexure III 

 

Declaration  

I/we have taken registration under the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 and have exercised the option to 
pay tax on services of Goods Transport Agency in relation to transport of goods supplied by us during the Financial 
Year _____ under forward charge.”. 

2. This notification shall come into force with effect from the 18th July,2022.                                      

 

 

 

ANURAG  RASTOGI, 
Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

Excise and Taxation Department. 
 

 

 
 

 

 

9747—C.S.—H.G.P. Pkl. 
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(v)  Øe la[;k 25 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “vkSj bdkbZ vk/kku” ls ’kq: gksus okys vkSj “fn;k x;k gks]” ls lekIr 
gksus okys ’kCnksa ds LFkku ij] “tks izh&iSdsTM vkSj yscy fd, x, gks” ’kCn izfrLFkkfir fd;s tk,axs; 

(vi)  Øe la[;k 26 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “vkSj bdkbZ vk/kku” ls ’kq: gksus okys vkSj “fn;k x;k gks]” ls lekIr 
gksus okys ’kCnksa ds LFkku ij] “tks izh&iSdsTM vkSj yscy fd, x, gks” ’kCn izfrLFkkfir fd;s tk,axs; 

(vii)  Øe la[;k 30 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “vkSj bdkbZ vk/kku” ls ’kq: gksus okys vkSj “fn;k x;k gks]” ls lekIr 
gksus okys ’kCnksa ds LFkku ij] “tks izh&iSdsTM vkSj yscy fd, x, gks” ’kCn izfrLFkkfir fd;s tk,axs; 

(viii)  Øe la[;k 45] 46] 47] 48] 49] 50] 51] 52] 53] 54] 55] 56] 58 vkSj 59 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “vkSj bdkbZ 
vk/kku” ls ’kq: gksus okys vkSj “fn;k x;k gks]” ls lekIr gksus okys ’kCnksa ds LFkku ij] “tks izh&iSdsTM vkSj 
yscy fd, x, gks” ’kCn izfrLFkkfir fd;s tk,axs; 

(ix)  Øe la[;k 91 vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k rFkk mlds lkeus izfof"V;ka j[kh 
tk,axh] vFkkZr~%& 

“91d- 1701 
vkSj 
1702 

csar xqM+ ¼xqM+½] iyek;jk xqM+ lfgr lHkh çdkj dk xqM+] tks çh&iSdsTM vkSj 
yscy fd, x, gks( [kkaMlkjh 'kqxj tks çh&iSdsTM vkSj yscy fd, x, gks”( 

(x)  Øe la[;k 98 vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k rFkk mlds lkeus izfof"V;ka j[kh 
tk,axh] vFkkZr~%& 

“98d- 1904  Qwyk gqvk pkoy] ftls vkerkSj ij eqjh ds uke ls tkuk tkrk gS] piVk ;k 
ihVk gqvk pkoy] ftls vkerkSj ij fpjk ds :i esa tkuk tkrk gS] ikPMZ 
pkoy] ftls vkerkSj ij [kksbZ] ikPMZ èkku ;k phuh ;k xqM+ ds lkFk ysfir 
pkoy ds :i esa tkuk tkrk gS] ftls vkerkSj ij eqdÊ ds uke ls tkuk 
tkrk gS] tks çh&iSdsTM vkSj yscy fd, x, gks”( 

(xi)  Øe la[;k 101d ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “muls fHkUu] tks bdkbZ vk/kku” ls ’kq: gksus okys vkSj “fn;k x;k 
gks]” ls lekIr gksus okys ’kCnksa ds LFkku ij] “tks izh&iSdsTM vkSj yscy fd, x, gks” ’kCn izfrLFkkfir fd;s 
tk,axs; 

(xii)  Øe la[;k 163 vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk; 
(xiii)  Øe la[;k 181d vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k rFkk mlds lkeus izfof"V;ka 

j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

“181[k- 3006 vksLVkseh midj.k FkSyh ;k ¶ySat] LVksek fpidus okyk isLV] cSfj;j Øhe] 
flapkbZ fdV] vkLrhu] csYV] ekbØks&iksj Vsi lfgr”( 

(xiv)  Øe la[;k 182 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “ftUgsa bdkbZ vk/kkuksa esa j[kk x;k gS vkSj ftudk czkaM uke gS” ’kCnksa 
ds LFkku ij] “tks izh&iSdsTM vkSj yscy fd, x, gks” ’kCn izfrLFkkfir fd;s tk,axs; 

 (xv)  Øe la[;k 197d] 197[k] 197x] 197?k vkSj 197M- vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk; 
(xvi)  Øe la[;k 215 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “tks ;wfuV daVsuj esa j[kk x;k gks vkSj ftudk czkaM uke gS” ls ’kq: 

gksus okys vkSj “fn;k x;k gks]” ls lekIr gksus okys ’kCnksa ds LFkku ij] “tks izh&iSdsTM vkSj yscy fd, x, 
gks” ’kCn izfrLFkkfir fd;s tk,axs; 

(xvii)  Øe la[;k 230] 232] 233] 234d vkSj 234x vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk; 
(xviii)  Øe la[;k 255 vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k rFkk mlds lkeus izfof"V;ka 

j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

“255d- 9021 vkFkkZsisfMd midj.k] tSls cSlk[kh] lftZdy csYV] vkSj Vªll( fLIyaV~l vkSj 
vU; ÝSDpj midj.k( 'kjhj ds —f=e vax( vU; midj.k tks fdlh nks"k 
;k v{kerk dh HkjikbZ ds fy, igus ;k <ks;s tkrs gSa] ;k 'kjhj esa 
çR;kjksfir fd, tkrs gSa( baVªkvksD;qyj ysal [fg;fjax ,M~l ds vykok]”; 

(xix)  Øe la[;k 264 vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa ds ckn] lwph 3 esa] en ¼[k½ esa] mi&en ¼1½ vkSj mlds lkeus 
izfof"V;ksa dk yksi dj fn;k tk,xk; 
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x- vuqlwph&II eas&6% ]& 
(i) Øe la[;k 16 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “ve:n” ’kCn ds ckn “vke ¼dVs gq,] lw[ks vke ls fHkUu½” ’kCn vkSj 

fpUg~ j[ks tk,axs;  
(ii)  Øe la[;k 41d ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “vkSj bdkbZ vk/kku” ls ’kq: gksus okys vkSj “fn;k x;k gks]” ls 

lekIr gksus okys ’kCnksa ds LFkku ij] “tks izh&iSdsTM vkSj yscy fd, x, gks” ’kCn izfrLFkkfir fd;s tk,axs; 
(iii)  Øe la[;k 46 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “vkSj bdkbZ vk/kku” ls ’kq: gksus okys vkSj “fn;k x;k gks]” ls lekIr 

gksus okys ’kCnksa ds LFkku ij] “tks izh&iSdsTM vkSj yscy fd, x, gks” ’kCn izfrLFkkfir fd;s tk,axs; 
(iv)  Øe la[;k 65 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “xHkZfujks/kd” ’kCn ds ckn] “vkSj vksLVkseh midj.k” j[ks tk,axs; 
(v)  Øe la[;k 70 vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk; 
(vi)  Øe la[;k 85d vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k rFkk mlds lkeus izfof"V;ka 

j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

“85[k 4107 'kh"kZd 4114 ds peM+s ls fHkUu peZi=&iks'kkd peM+s] xkstkrh; ¼HkSal lfgr½ ;k 
?kksM+s ds tkuojksa lfgr dekuk ;k ØfLVax ds i'pkr~ rS;kj peM+k] fcuk ckyksa 
ds] pkgs foHkkftr gks vFkok ugha]  

85x 4112 'kh"kZd 4114 ds peM+s ls fHkUu peZi=&iks'kkd peM+s] HksM+ ;k HksM+ ds cPps 
lfgr] dekuk ;k ØfLVax ds i'pkr~ rS;kj peM+k] fcuk Åu ds] pkgs foHkkftr 
gks vFkok ugha] 

85?k 4113 'kh"kZd 4114 ds peM+s ls fHkUu] vU; tkuojksa ds peZi=&iks'kkd peM+s lfgr] 
fcuk Åu ;k ckyksa ds] pkgs foHkkftr gks vFkok ugha] dekuk ;k ØfLVax ds 
i'pkr~ rS;kj fd;k x;k peM+k 

85M+ 4114 pkeksbl ¼la;kstu pkeksbl lfgr½ peM+k( isVsaV ysnj vkSj isVsaV ySfeusVsM ysnj( 
èkkrq;qDr peM+k 

85p 4115 peM+s ;k peM+s ds Qkbcj ds vkèkkj ij cuk;k x;k peM+k] LySc] 'khV ;k iêh 
esa] pkgs jksy esa gks vFkok ugha( peM+s ;k daiksth'ku ysnj ds ifjaXl vkSj vU; 
vif'k"V] tks peM+s dh oLrqvksa ds fuekZ.k ds fy, mi;qä ugha gSa( peM+s dh 
èkwy] ikmMj vkSj vkVk”( 

(vii)  Øe la[;k 120 vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk; 
(viii)  Øe la[;k 125 vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k rFkk mlds lkeus izfof"V;ka 

j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

“125d” 4905 ekufp= vkSj gkbMªksxzkfQd ;k lHkh çdkj ds leku pkVZ] ftlesa ,Vyl] 
nhokj ds uD'ks] LFkyk—frd ;kstuk,a vkSj Xyksc] eqfær 'kkfey gSa”( 

(ix)  Øe la[;k 176[k esa] [kkuk ¼3½ esa] fo|eku izfo"V ds LFkku ij “¶ykbZ ,s’k dh bZaVs; ¶ykbZ ,s’k leqPp;; 
¶ykbZ ,s’k CykWd” izfof"V izfrLFkkfir dh tk,axh; 

(x)  Øe la[;k 187] 188] 189] 192 vkSj 193 vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk; 

(xi)  Øe la[;k 194 vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k rFkk mlds lkeus izfof"V;ka 
j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

“194d 8419 12 Lkksyj okWVj ghVj vkSj flLVe”( 

(xii)  Øe la[;k 195 vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk; 

(xiii)  Øe la[;k 197 esa] [kkuk ¼3½ esa] “?kkl ;k lq[kh ?kkl dfV=] vaMk Qy ;k vU; d`f"k mit dh lQkbZ ;k 
NVkbZ ;k Js.khdj.k ds fy, e’khusa] muls fHkUu] tks ’kh"kZ la- 8437 dh gS; ikVZl [84339000]” ’kCnksa ds LFkku 
ij] “mlds fgLls” izfrLFkkfir fd;s tk,axs; 

(xiv)  Øe la[;k 198] 205] 217] 221] 226 vkSj 227 vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk; 
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?k- vuqlwph&III eas & 9%]& 

(i)  Øe la[;k 30d esa] [kkuk ¼3½ esa] fo|eku izfof"V ds LFkku] ij “dks;ys ls Vkj fMfLVYM] fyXukbV ls ;k 
ihV vkSj vU; [kfut Vkj ls] pkgs futZfyr ;k vkaf'kd :i ls fMfLVYM] iquxZfBr Vkj lfgr” izfof"V 
izfrLFkkfir dh tk,xh; 

(ii) Øe la[;k 54[k vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k rFkk mlds lkeus izfof"V;ka 
j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

“54x 3215 fçafVax L;kgh] ys[ku ;k Mªkbax L;kgh vkSj vU; L;kgh lfgr lHkh lkeku] 
pkgs ladsafær ;k Bksl] QkmaVsu isu L;kgh] c‚y isu L;kgh”( 

(iii) Øe la[;k 148 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “[,lsfIVd iSdsftax isij ls fHkUu]” fpUgksa vkSj  ’kCnksa dk yksi fd;k 
tk,xk; 

(iv) Øe la[;k 157[k ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “¼M~;wVh ØsfMV fLØIl ds vykok½” 'kCnksa ds ckn “(psd] xqe ;k 
cgh ds :i esa” 'kCn j[ks tk,axs( 

(v) Øe la[;k 182?k ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “¶ykbZ ,s’k bZaVs] ¶ykbZ ,s’k CykWd] ¶ykbZ ,s’k leqPp;] ftues ¶ykbZ 
,s’k daVsaV 90 izfr'kr ;k mlls vf/kd gks ls fHkUu” 'kCnksa “[¶ykbZ ,s’k bZaVs] ¶ykbZ ,s’k leqPp;] ¶ykbZ ,s’k 
CykWd ls fHkUu]” 'kCn izfrLFkkfir fd, tk,axs; 

(vi) **Øe la[;k 301d** dks **301dd** ds :i esa iqu% la[;kafdr fd;k tk,xk] vkSj bl çdkj iqu% la[;kafdr 
fd, **Øe la[;k 301dd** ls igys fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj çfof"V;ksa dks j[kk tk,xk] vFkkZr~%& 

“301d 8211 dkVus okys CysM ds lkFk pkdw] nk¡rsnkj vFkok ugÈ ¼NaVuh pkdw lfgr½] 'kh"kZd 
8208 ds pkdw ls fHkUu] vkSj mlds fy, CysM”( 

(vii) Øe la[;k 302d ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “¼isij Nqfj;ksa] iSafly ?kMus okys vkStkjksa vkSj muds CysM ls 
fHkUu½” fpg~ukas vkSj 'kCnksa dk yksi fd;k tk,xk(  

(viii) Øe la[;k 302d vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus çfof"V;ka 
j[kh tk,axh] vFkkZr~%&  

“302[k 8215 pEep] dkaVs] djNqy] fLdelZ] dsd&loZj] eNyh&pkdw] eD[ku&pkdw] phuh 
fpeVs vkSj blh rjg dh jlksÃ ;k Vscyos;j”( 

(ix) Øe la[;k 317d ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] “¼i½ daØhV iai ¼8413 40 
00½( ¼ii½ vU; jksVjh ldkjkRed foLFkkiu iai ¼8413 60½( ¼iii½ fctyh ls pyus okys iai eq[; :i ls ikuh 
dks laHkkyus ds fy, fMt+kbu fd, x, gSa] vFkkZr~] dsUækilkjd iai ¼{kSfrt vkSj ÅèokZèkj½] xgjs Vîwc&osy 
VckZbu iai] lceÆlcy iai] v{kh; çokg vkSj fefJr çokg ÅèokZèkj iai” izfof"V;ka izfrLFkkfir dh tk,axh( 

(x)  Øe la[;k 317[k vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus çfof"V;ka 
j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

“317x 8414 20 10 Lkkbfdy iai 

317?k 8414 90 12 gok ds iqtsZ ;k oSD;we iai vkSj lkbfdy iai ds dEçslj”( 

(xi) Øe la[;k 328 vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus çfof"V;ka 
j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

“328d 8433 'kh"kZd 8437 dh e'khujh ls fHkUu vaMs] Qy ;k vU; —f"k mRiknksa dh lQkÃ] 
NaVkÃ ;k xzsÇMx ds fy, e'khusa( mlds fgLls ¼8433 90 00½ 

328[k 8434 nwèk fudkyus okyh e'khusa vkSj Ms;jh e'khujh”( 
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(xii) Øe la[;k 329 vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus çfof"V;ka 
j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

“329d 8437 lQkÃ] N¡VkÃ ;k xzsÇMx] cht] vukt ;k lw[ks Qyhnkj lfCt;ksa ds fy, e'khusa( 
feÇyx m|ksx esa ;k vukt ;k lw[ks Qyhnkj lfCt;ksa ds dke djus ds fy, 
bLrseky dh tkus okyh e'khujh]tks fd —f"k çdkj dh e'khujh vkSj mlds iqtks± ls 
fHkUu gS”( 

(xiii) Øe la[;k 371 vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus çfof"V;ka 
j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

“371d 84 ;k 
85 

Ã & vif'k"V 
O;k[;k & bl çfof"V ds ç;kstu ds fy,] Ã&vif'k"V dk vFkZ gS Ã&vif'k"V 
¼çcaèku½ fu;e] 2016 dh vuqlwph I esa lwphc) fo|qr vkSj bysDVª‚fud midj.k 
¼Hkkjr ds jkti= esa lk-dk-fu- 338 ¼v½ fnukad 23 ekpZ] 2016 ds rgr çdkf'kr½] 
laiw.kZ ;k vkaf'kd :i ls vxj miHkksäk ;k Fkksd miHkksäk }kjk dpjs ds :i esa 
Qsad fn;k tkrk gS”( 

(xiv) Øe la[;k 376dx ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “¼oSV xzkbaMj] ftlesa iRFkj dss xzkbaMj yxs gksa ls fHkUu½” fpg~ukassa 
vkSj 'kCnksa dk yksi fd;k tk,xk( 

(xv) Øe la[;k 390 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “¼çdk'k mRltZd Mk;ksM ¼,yÃMh½ çdk'k lzksrksa ls fHkUu½” fpg~ukas] 
'kCnksa vkSj v{kjksa dk yksi fd;k tk,xk( 

(xvi) Øe la[;k 406 vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus çfof"V;ka 
j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

“406d  8807  8801 'kh"kZd ds eky ds Hkkx”( 
 ¼xvii½  Øe la[;k 413 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] fo|eku çfof"V ds LFkku ij] “Mªkbax] ekÉdx&vkmV ;k xf.krh; 

x.kuk midj.k ¼mnkgj.k ds fy,] MªkÇ¶Vx e'khu] isaVksxzkQ] çksVªSDVj] Mªkbax lsV] LykbM :Yl] fMLd 
dSydqysVj½( yackÃ ekius ds fy, midj.k] gkFk esa mi;ksx ds fy, ¼mnkgj.k ds fy,] ekius dh NM+ vkSj 
Vsi] ekbØksehVj] dSfyij½] fuÆn"V ugÈ gSa ;k bl vè;k; esa dgÈ vkSj 'kkfey ugÈ gSa” izfof"V çfrLFkkfir 
dh tk,xh(  

¼xviii½  Øe la[;k 438d ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “,yÃMh ykbVsa vkSj fQDpj] ftlesa ,yÃMh ySai Hkh gSa( ,yÃMh 
¼ykbV ,feÇVx Mk;ksM½ Mªkboj vkSj ,elhihlhMh ¼esVy dksj ÇçVsM lÆdV cksMZ½” v{kjksa] 'kCnksa vkSj fpg~uksa 
dk yksi fd;k tk,xk( 

³-  vuqlwph VI & 0-125% esa]& 
¼i½  Øe la[;k 1 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa fo|eku çfof"V ds LFkku ij] “jQ Mk;eaM ;k Çliyh lku Mk;eaM] 

vkS|ksfxd ;k xSj&vkS|ksfxd” dks çfrLFkkfir dh tk,xh( 
¼ii½  Øe la[;k 3 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa çfof"V ds fy,] çfof"V “ÇlFksfVd ;k iquÆuÆer dherh ;k vèkZ&dherh 

iRFkjksa ¼ghjksa ls fHkUu½] pkgs dke fd;k x;k gks vFkok ugÈ] ysfdu LVª‚Ux] ekmaVsM ;k lsV ugÈ( ifjogu dh 
lqfoèkk ds fy, vLFkkÃ :i ls Qals gq, voxÊ—r ÇlFksfVd ;k iquÆuÆer dherh ;k vèkZ&dherh iRFkj  
¼ghjs ls fHkUu½( ÇlFksfVd ;k iquÆuÆer ghjs] fcuk dke ds ;k dsoy vkjh ;k eksVs rkSj ij vkdkj ds” izfof"V 
çfrLFkkfir dh tk,xh( 

p-  vuqlwph VI esa] rkfydk ds i'pkr~] fuEufyf[kr çfof"V;ksa dks j[kk tk,xk] vFkkZr~%& 
“vuqlwph VII & 0-75% 

Øe 
la[;k 

vè;k;@'kh"kZ@mi& 
'kh"kZ@VSfjQ en eky dk fooj.k 

¼1½ ¼2½ ¼3½ 
1- 7102 vuqlwph VI  esa rkfydk ds Øe la[;k 1 esa fuÆn"V oLrqvksa ls 

fHkUu vU; lkeku 
2- 7104 vuqlwph VI  esa rkfydk ds Øe la[;k 3 esa fuÆn"V oLrqvksa ls 

fHkUu vU; lkeku”( 
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N-  vuqlwph VII ds i'pkr~] O;k[;k esa] [k.M ¼ii½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr [k.M dks çfrLFkkfir fd;k tk,xk] 
vFkkZr~%& 
“¼ii½ ‘çh& isdsTM vkSj yscy’ okD;ka'k ls vfHkizk; gS] fofèkd ekifoKku vfèkfu;e] 2009 ¼2010 dk dsUnzh; 

vf/kfu;e 1½ dh èkkjk 2 ds mièkkjk ¼1½ esa ;FkkifjHkkf"kr ‘çh&iSdsTM deksfMVh’] tgka fofèkd ekifoKku 
vfèkfu;e] 2009 ¼2010 dk dsUnzh; vf/kfu;e 1½ vkSj mlds v/khu cuk, x, fu;eksa ds micU/kksa ds v/khu 
iSdst esa eky igys ls iSd fd;k x;k gS ;k ml ij vfuok;Z ?kks"k.kk ds laca/k esa lqjf{kr :i ls yscy 
fpidk gqvk gSA”A  

2-  ;g vfèklwpuk 18 tqykÃ] 2022 ls ykxw gksxhA 

 

 
vuqjkx jLrksxh] 

vIkj eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

 
 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 18th July, 2022 

No. 41/GST-2.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 and sub-section (5) of 
section 15 of the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the 
recommendations of the Council, hereby makes the following amendments in the Haryana Government, Excise and 
Taxation Department, notification No. 35/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT  

  In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 35/ST-2, dated the  
30th June, 2017, - 

A.  In the opening paragraph – 

(i) in clause (v), the word “and” shall be omitted; 

(ii) in clause (vi), after the word and figures “Schedule VI”, the sign and word “, and” shall be inserted;  

 (iii) after clause (vi), the following clause shall be inserted, namely:- 

  "(vii) 0.75 per cent. in respect of goods specified in Schedule VII". 

B.  in Schedule I – 2.5%,  

(i) against serial numbers 1 and 2, under column (3), for the portion beginning with the words “and put up 
in” and ending with the words and bracket “as in the ANNEXURE]”, the words “, pre-packaged and 
labelled” shall be substituted; 

(ii) after serial number 9 and the entries thereagainst, following serial number and entries thereagainst shall 
be inserted, namely: -  

“9A 0403 Curd, Lassi, Butter milk, pre-packaged and labelled”; 

(iii) against serial numbers 11 and 13, under column (3), for the portion beginning with the words “put up in” 
and ending with the words and bracket “as in the ANNEXURE]”, the words “, pre-packaged and 
labelled” shall be substituted; 

(iv) against serial number 16, under column (3), for the portion beginning with the words “and put up in” 
and ending with the words “as in the ANNEXURE”, the words “, pre-packaged and labelled” shall be 
substituted; 

(v) against serial number 25, under column (3), for the portion beginning with the words “put up in” and 
ending with the words and bracket “as in the ANNEXURE]”, the words “, pre-packaged and labelled” 
shall be substituted; 
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(vi) against serial number 26, under column (3), for the portion beginning with the words “put up in” and 
ending with the words “as in the ANNEXURE”, the words “pre-packaged and labelled” shall be 
substituted; 

(vii) against serial number 30, under column (3), for the portion beginning with the words “put up in” and 
ending with the words “as in the ANNEXURE”, the words “, pre-packaged and labelled” shall be 
substituted; 

(viii) against serial numbers 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 58 and 59, under column (3), for the 
portion beginning with the words “put up in” and ending with the words and bracket “as in the 
ANNEXURE]”, the words “, pre-packaged and labelled” shall be substituted; 

(ix)  after serial number 91 and the entries thereagainst, following serial number and entries thereagainst 
shall be inserted, namely: -  

“91A 1701 
or 
1702 

Jaggery of all types including Cane Jaggery (gur), Palmyra Jaggery, pre-
packaged and labelled; Khandsari Sugar, pre-packaged and labelled”; 

(x) after serial number 98 and the entries thereagainst, following serial number and entries thereagainst 
shall be inserted, namely: -  

“98A 1904 Puffed rice, commonly known as Muri, flattened or beaten rice, commonly 
known as Chira, parched rice, commonly known as khoi, parched paddy or rice 
coated with sugar or gur, commonly known as Murki, pre-packaged and 
labelled”; 

(xi) against serial number 101A, under column (3), for the portion beginning with the words “other than 
those put up in” and ending with the words and bracket “as in the ANNEXURE]”, the words “, other 
than those pre-packaged and labelled” shall be substituted; 

(xii) Serial number 163 and the entries thereagainst shall be omitted;  

(xiii)  after serial number 181A and the entries thereagainst, following serial number and entries thereagainst 
shall be inserted, namely: -  

“181B 3006 Ostomy appliances including pouch or flange, stoma adhesive paste, barrier 
cream, irrigator kit, sleeves, belt, micro-pore tapes”; 

(xiv) against serial number 182, under column (3), for the words “put up in unit containers and bearing a 
brand name”, the words “, pre-packaged and labelled” shall be substituted;  

(xv) Serial numbers 197A, 197B, 197C, 197D and 197E and entries thereagainst shall be omitted; 

(xvi) against serial number 215, under column (3), for the words “put up in unit container and bearing a brand 
name”, the words “, pre-packaged and labelled” shall be substituted; 

(xvii) Serial numbers 230, 232, 233, 234A and 234C and entries thereagainst shall be omitted; 

(xviii) after serial number 255 and entries thereagainst, the following serial number and entries thereagainst 
shall be inserted, namely: - 

“255A 9021 Orthopaedic appliances, such as crutches, surgical belts, and trusses; Splints 
and other fracture appliances; artificial parts of the body; other appliances 
which are worn or carried, or implanted in the body, to compensate for a defect 
or disability; intraocular lens [other than hearing aids]”; 

(xix) after serial number 264 and entries thereagainst, in List No. 3, in item (B), the sub-item (1) and the 
entries thereagainst shall be omitted; 

C.  in Schedule II – 6%, - 

(i) against serial number 16, under column (3), after the word “guavas”, the words and brackets “, mangoes 
(other than mangoes sliced, dried)” shall be inserted; 

(ii)  against serial number 41A, under column (3), for the portion beginning with the words “put up in” and 
ending with the words and bracket “in the ANNEXURE]”, the words “, pre-packaged and labelled” 
shall be substituted; 

(iii)  against serial number 46, under column (3), for the portion beginning with the words “put up in” and 
ending with the words and bracket “in the ANNEXURE]”, the words “, pre-packaged and labelled” 
shall be substituted; 
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(iv) against serial number 65, under column (3), after the word “contraceptives”, the words “and Ostomy 
appliances” shall be inserted;  

(v) Serial number 70 and the entries thereagainst shall be omitted; 

(vi) after serial number 85A and the entries thereagainst, the following serial number and entries 
thereagainst shall be inserted, namely: -  

“85
B 

4107 Leather further prepared after tanning or crusting, including parchment-dressed 
leather, of bovine (including buffalo) or equine animals, without hair on, 
whether or not split, other than leather of heading 4114. 

85C 4112 Leather further prepared after tanning or crusting, including parchment-dressed 
leather, of sheep or lamb, without wool on, whether or not split, other than 
leather of heading 4114. 

85D 4113 Leather further prepared after tanning or crusting, including parchment-dressed 
leather, of other animals, without wool or hair on, whether or not split, other 
than leather of heading 4114. 

85E 4114 Chamois (including combination chamois) leather; patent leather and patent 
laminated leather; metallised leather. 

85F 4115 Composition leather with a basis of leather or leather fibre, in slabs, sheets or 
strip, whether or not in rolls; parings and other waste of leather or of 
composition leather, not suitable for the manufacture of leather articles; leather 
dust, powder and flour”; 

(vii) Serial number 120 and the entries thereagainst shall be omitted; 

(viii) after serial number 125 and the entries thereagainst, the following serial number and entries thereagainst 
shall be inserted, namely :-  

“125A 4905 Maps and hydrographic or similar charts of all kinds, including atlases, 
wall maps, topographical plans and globes, printed”; 

(ix) against serial number 176B, for the entry under column (3), the entry “Fly ash bricks; Fly ash 
aggregates; Fly ash blocks” shall be substituted; 

(x)  Serial numbers 187, 188, 189, 192 and 193 and the entries thereagainst shall be omitted; 

(xi) after serial number 194 and the entries thereagainst, the following serial number and entries thereagainst 
shall be inserted, namely: - 

“194A 8419 12 Solar water heater and system”; 

(xii) Serial number 195 and the entries thereagainst shall be omitted; 

(xiii) against serial number 197, under column (3), for the words and figures “machines for cleaning, sorting 
or grading eggs, fruit or other agricultural produce, other than machinery of heading 8437; parts  
[8433 90 00]”, the words “parts thereof” shall be substituted;  

(xiv) Serial numbers 198, 205, 217, 221, 226 and 227 and the entries thereagainst shall be omitted;  

D.     in Schedule III – 9%, -  

(i) against serial number 30A, for the entry under column (3), the entry “Tar distilled from coal, from 
lignite or from peat and other mineral tars, whether or not dehydrated or partially distilled, including 
reconstituted tars” shall be substituted;  

(ii) after serial number 54B and entries thereagainst, the following serial number and entries thereagainst 
shall be inserted, namely: - 

“54C 3215 All Goods, including printing ink, writing or drawing ink and other inks, 
whether or not concentrated or solid, fountain pen ink, ball pen ink”; 

(iii) against serial number 148, under column (3), the brackets and words “[Other than aseptic packaging 
paper]” shall be omitted;  

(iv) against serial number 157B, under column (3), after the word and bracket “Scrips)”, the figures and 
words “; Cheques, loose or in book form” shall be inserted;  
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(v)  against serial number 182D, under column (3), for the brackets, words and figures “[other than fly ash 
bricks, fly ash blocks, fly ash aggregate with 90 percent or more fly ash content]”, the brackets and 
words “[other than Fly ash bricks; Fly ash aggregates; Fly ash blocks]” shall be substituted; 

(vi) Serial number 301A shall be re-numbered as serial number 301AA, and before serial number 301AA as 
so re-numbered, the following serial number and entries thereagainst shall be inserted, namely: 

“301A 8211 Knives with cutting blades, serrated or not (including pruning knives), other 
than knives of heading 8208, and blades therefor”; 

(vii) against serial number 302A, under column (3), the brackets and words “[other than paper knives, pencil 
sharpeners and blades therefor]” shall be omitted; 

(viii) after serial number 302A and entries thereagainst, the following serial number and entries thereagainst 
shall be inserted, namely: - 

“302B 8215 Spoons, forks, ladles, skimmers, cake-servers, fish-knives, butter-knives, 
sugar tongs and similar kitchen or tableware”; 

(ix) against serial number 317A, for the entry under column (3), the entry “(a) Concrete pumps [8413 40 00]; 
(b) other rotary positive displacement pumps [8413 60]; (c) Power driven pumps primarily designed for 
handling water, namely, centrifugal pumps (horizontal and vertical), deep tube-well turbine pumps, 
submersible pumps, axial flow and mixed flow vertical pumps” shall be substituted; 

(x)  after serial number 317B and the entries thereagainst, the following serial number and entries 
thereagainst shall be inserted, namely: -  

“317C 8414 20 10 Bicycle pumps 

317D 8414 90 12 Parts of air or vacuum pumps and compressors of 
bicycle pumps”; 

(xi)  after serial number 328 and the entries thereagainst, the following serial number and entries thereagainst 
shall be inserted, namely: -  

“328A 8433 Machines for cleaning, sorting or grading eggs, fruit or other 
agricultural produce, other than machinery of heading 8437; parts 
thereof [8433 90 00] 

328B 8434 Milking machines and dairy machinery”; 

(xii)  after serial number 329 and the entries thereagainst, the following serial number and entries thereagainst 
shall be inserted, namely: -  

“329A 8437 Machines for cleaning, sorting or grading, seed, grain or dried leguminous 
vegetables; machinery used in milling industry or for the working of 
cereals or dried leguminous vegetables other than farm type machinery and 
parts thereof”; 

(xiii)  after serial number 371 and the entries thereagainst, the following serial number and entries thereagainst 
shall be inserted, namely: -  

“371A 84 or 
85  

E-waste  
Explanation.- For the purpose of this entry, E-waste means electrical and 
electronic equipment listed in Schedule I of the E-Waste (Management) 
Rules, 2016 (published in the Gazette of India vide G.S.R. 338 (E) dated the 
23rd March, 2016), whole or in part if discarded as waste by the consumer 
or bulk consumer”; 

(xiv) against serial number 376AC, under column (3), the brackets and words “[other than wet grinder 
consisting of stone as a grinder]” shall be omitted; 

(xv) against serial number 390, under column (3), the brackets, words and letters “[other than Light-Emitting 
Diode (LED) Light Sources]” shall be omitted; 

(xvi)  after serial number 406 and the entries thereagainst, the following serial number and entries thereagainst 
shall be inserted, namely: - 

“406A 8807 Parts of goods of heading 8801”; 
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(xvii) against serial number 413, for the entry under column (3), the entry “Drawing, marking-out or 
mathematical calculating instruments (for example, drafting machines, pantographs, protractors, 
drawing sets, slide rules, disc calculators); instruments for measuring length, for use in the hand  
(for example, measuring rods and tapes, micrometers, callipers), not specified or included elsewhere in 
this chapter” shall be substituted; 

(xviii) against serial number 438A, under column (3), the letters, words, and brackets “LED lights or fixtures 
including LED lamps; LED (light emitting diode) driver and MCPCB (Metal Core Printed Circuit 
Board)” shall be omitted; 

E. in Schedule VI – 0.125%, 

(i)  against serial number 1, for the entry under column (3), the entry “Rough diamonds or simply sawn 
diamonds, industrial or non-industrial" shall be substituted;  

(ii)  against serial number 3, for the entry under column (3), the entry “Synthetic or reconstructed precious 
or semiprecious stones [other than diamonds], whether or not worked or graded but not strung, mounted 
or set; ungraded synthetic or reconstructed precious or semiprecious stones [other than diamonds], 
temporarily strung for convenience of transport; synthetic or reconstructed diamonds, unworked or 
simply sawn or roughly shaped" shall be substituted; 

F. after Schedule VI and before Explanation, following entries shall be inserted, namely:- 

"Schedule VII – 0.75% 

Serial 
Number 

Chapter / Heading 
/ Sub-heading / 

Tariff item 
Description of Goods 

(1) (2) (3) 

1. 7102 Goods other than those specified against serial number 1 in 
Schedule VI 

2. 7104 Goods other than those specified against serial number 3 in 
Schedule VI"; 

G.  after the Schedule VII, in the Explanation, for clause (ii) and the entries thereagainst, the following clause shall 
be substituted, namely:- 

‘(ii) The expression ‘pre-packaged and labelled’ means a ‘pre-packaged commodity’ as defined in clause (l) 
of section 2 of the Legal Metrology Act, 2009 (Central Act 1 of 2010) where, the package in which the 
commodity is pre-packed or a label securely affixed thereto is required to bear the declarations under the 
provisions of the Legal Metrology Act, 2009 (Central Act 1 of 2010) and the rules made thereunder.’. 

2. This notification shall come into force on the 18th day of July, 2022. 

  

 

ANURAG  RASTOGI, 
Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

Excise and Taxation Department. 
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(vii)  Øe la[;k 94 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] fo|eku izfof"V ds LFkku ij] “(i) csar xqM+ ¼xqM+½] iyek;jk xqM+ lfgr 
lHkh çdkj dk xqM+] muls fHkUu] tks çh&iSdsTM vkSj yscy fd, x, gks( (ii) [kkaMlkjh 'kqxj muls fHkUu] tks 

çh&iSdsTM vkSj yscy fd, x, gks”( izfof"V;ka izfrLFkkfir dh tk,xh; 
(viii)  Øe la[;k 95 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “tks lkekU;r eqdhZ ds uke ls tkuk tkrk gS” ’kCnksa ds ckn] “muls 

fHkUu] tks izh&iSdsTM vkSj yscy fd, x, gks” ’kCn j[ks tk,axs; 
(ix)  Øe la[;k 97d ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “muls fHkUu] tks ;wfuV daVsuj esa j[ks x;s gSa” ls ’kq: gksus okys 

vkSj “fn;k x;k gks]” ls lekIr gksus okys ’kCnksa ds LFkku ij] “muls fHkUu] tks izh&iSdsTM vkSj yscy fd, 

x, gks” ’kCn izfrLFkkfir fd;s tk,axs; 
(x)  Øe la[;k 99 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “’kqf)d`r” ’kCn dk yksi dj fn;k tk,xk; 
(xi)  Øe la[;k 108 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “muls fHkUu] tks bdkbZ vk/kku esa j[ks x, g” ls ’kq: gksus okys vkSj 

“fn;k x;k gks]”  ls lekIr gksus okys ’kCnksa ds LFkku ij] “muls fHkUu] tks izh&iSdsTM vkSj yscy fd, x, 

gks” ’kCn izfrLFkkfir fd;s tk,axs; 
(xii)  Øe la[;k 118 vkSj 122 mlds lkeus izfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk; 
(xiii)  Øe la[;k 132d ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] “muls fHkUu] ftUgsa fdlh ;wfuV daVsuj esa j[kk x;k gks” ls ’kq: 

gksus okys vkSj “fn;k x;k gks]”  ls lekIr gksus okys ’kCnksa ds LFkku ij] “muls fHkUu] tks izh&iSdsTM vkSj 

yscy fd, x, gks” ’kCn izfrLFkkfir fd;s tk,axs; 
(xiv)  Øe la[;k 141 mlds lkeus izfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk; 

¼[k½ vuqlwph ds ckn] O;k[;k esa] [k.M (ii) ds LFkku ij] fuEufyf[kr [k.M izfrLFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~%&  

“¼ii½ 'çh& isdsTM vkSj yscy* okD;ka'k ls vfHkizk; gS] fofèkd ekifoKku vfèkfu;e] 2009 ¼2010 dk dsUnzh; 
vf/kfu;e 1½ dh èkkjk 2 dh mièkkjk ¼1½ esa ;FkkifjHkkf"kr 'çh&iSdsTM deksfMVh'] tgka fofèkd ekifoKku vfèkfu;e] 
2009 ¼2010 dk dsUnzh; vf/kfu;e 1½ vkSj mlds v/khu cuk, x, fu;eksa ds micU/kksa ds v/khu iSdst esa eky igys 
ls iSd fd;k x;k gS ;k ml ij vfuok;Z ?kks"k.kk ds laca/k esa lqjf{kr :i ls yscy fpidk gqvk gSA”A  

2- ;g vf/klwpuk 18 tqykbZ] 2022 dks ykxw gksxhA 

 
vuqjkx jLrksxh] 

vIkj eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 18th July, 2022 

No. 42/GST-2.— In exercise of the powers conferred under sub-section (1) of section 11 of the Haryana 
Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council, 
hereby makes the following amendments in Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification  
No. 36/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT  

   In Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 36/ST-2, dated the 30th June, 2017,  

(A)  in the Schedule, -  

(i) against serial numbers 9 and 22, in column (3), for the portion beginning with the words “other than 
those put up in” and ending with the words “conditions as in the ANNEXURE I]”, the words “, other 
than pre-packaged and labelled” shall be substituted;  

(ii) against serial number 26, for the entry in column (3), the entry “Curd, Lassi, Butter milk, other than pre-
packaged and labelled” shall be substituted; 
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(iii) against serial numbers 27,29, 30B, 45, 46A, in column (3), for the portion beginning with the words 
“other than those put up in” and ending with the words “conditions as in the ANNEXURE I]”, the 
words “, other than pre-packaged and labelled” shall be substituted;  

(iv) against serial number 46B, in column (3), for the portion beginning with the words “[other than those” 
and ending with the words “conditions as in the ANNEXURE I]”, the words “, other than pre-packaged 
and labelled” shall be substituted;  

(v) against serial numbers 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71,72, 73, 74 and 75, in column (3), for the portion 
beginning with “[other than those” and ending with the words “conditions as in the ANNEXURE I]”, 
the words “, other than pre-packaged and labelled” shall be substituted;  

(vi) against serial numbers 77 and 78, in column (3), for the portion beginning with the words “[other than 
those” and ending with the words “conditions as in the ANNEXURE I]”, the words “, other than pre-
packaged and labelled” shall be substituted;  

(vii) against serial number 94, for the entry in column (3), the entry “(i)Jaggery of all types including Cane 
Jaggery (gur), Palmyra Jaggery, other than pre-packaged and labelled.; (ii) Khandsari Sugar, other 
than pre-packaged and labelled” shall be substituted; 

(viii) against serial number 95, in column (3), after the word “Murki”, the words and symbols “, other than 
pre-packaged and labelled” shall be inserted; 

(ix) against serial number 97A, in column (3), for the portion beginning with the words “[other than those put up” 
and ending with the words “as specified in the ANNEXURE I]”, the words “, other than pre-packaged 
and labelled” shall be substituted; 

(x) against serial number 99, in column (3), the word “purified, ” shall be omitted; 

(xi) against serial number 108, in column (3), for the portion beginning with the words “[other than those” 
and ending with the words “conditions as in the ANNEXURE I]”, the words “, other than pre-packaged 
and labelled” shall be substituted;  

(xiii) serial numbers 118 and 122 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(xiv) against serial number 132A, in column (3), for the portion beginning with the words “[other than those put 
up” and ending with the words “as in the ANNEXURE I]”, the words “, other than pre-packaged and 
labelled” shall be substituted; 

(xv) serial number 141 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(B)   after the Schedule, in the Explanation, for clause (ii), the following clause shall be substituted, namely:- 

“(ii) The expression ‘pre-packaged and labelled’ means a ‘pre-packaged commodity’ as defined in clauses (l) 
of section 2 of the Legal Metrology Act, 2009 (Central Act 1 of 2010) where, the package in which the 
commodity is pre-packed or a label securely affixed thereto is required to bear the declarations under the 
provisions of the Legal Metrology Act, 2009 (Central Act 1 of 2010) and the rules made thereunder.”.  

2. This notification shall come into force on the 18th day of July, 2022. 

 

 

ANURAG  RASTOGI, 
Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

Excise and Taxation Department. 
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1>- 1515 vU;  vok"i'khy ouLifr olk vkSj rsy ¼ftuds varxZr tkstksck dk rsy gS½ vkSj muds çHkkt] pkgs 
ifj"—r gSa ;k ugha] fdarq jklk;fud :i ls mikarfjr ugha gSa A 

1.k- 1516 ouLifr olk vkSj rsy vkSj muds çHkkt] Hkkxr: ;k iw.kZr: gkbMªkstuh—r] var:,LVhl—r] iqu:,LVh—r] 
byksfMuh—r] pkgs ifj"—r gSa ;k ugha] fdarq vkSj fufeZr ugha gSa A 

1r- 1517 'kh"kZ la[;k 1516 dh [kk| olk vkSj rsyksa ;k muds çHkktksa ls fHkUu] bl vè;k; ds ouLifr ;k rsyksa ds 
vFkok fofHkUu olk ;k rsyksa ds çHkktksa ds [kk| feJ.k ;k fufefrZ;ka A 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 18th July, 2022 

No. 44/GST-2.— In exercise of the powers conferred by clause (ii) of the proviso to sub-section (3) of section 54 
of the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of 
the Council, hereby makes the following amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, 
notification No. 39/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT  

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 39/ST-2, dated the 30th June, 
2017, - 

(i) in the opening paragraph, in the proviso, in clause (i), for the words and figure “serial numbers 1”, the words, 
figure and letters “serial numbers 1AA” shall be substituted; 

(ii) in the TABLE, serial number 1 shall be re-numbered as serial number 1AA, and before serial number 1AA as 
so re-numbered, the following serial numbers and entries thereagainst shall be inserted, namely:-  

(1) (2) (3) 

“1A. 1507 Soya-bean oil and its fractions, whether or not refined, but not chemically modified. 

1B. 1508 Ground-nut oil and its fractions, whether or not refined, but not chemically modified. 

1C. 1509 Olive oil and its fractions, whether or not refined, but not chemically modified. 

1D. 1510 Other oils and their fractions, obtained solely from olives, whether or not refined, but not 
chemically modified, including blends of these oils or fractions with oils or fractions of 
heading 1509 

1E. 1511 Palm oil and its fractions, whether or not refined, but not chemically modified. 

1F. 1512 Sunflower-seed, safflower or cotton-seed oil and fractions thereof, whether or not refined, 
but not chemically modified. 

1G. 1513 Coconut (copra), palm kernel or babassu oil and fractions thereof, whether or not refined, 
but not chemically modified. 

1H. 1514 Rape, colza or mustard oil and fractions thereof, whether or not refined, but not chemically 
modified. 

1I. 1515 Other fixed vegetable or microbial fats and oils (including jojoba oil) and their fractions, 
whether or not refined, but not chemically modified. 
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1J. 1516 Vegetable fats and oils and their fractions, partly or wholly hydrogenated, inter-esterified, 
re-esterified or elaidinised, whether or not refined, but not further prepared. 

1K. 1517 Edible mixtures or preparations of vegetable fats or vegetable oils or of fractions of 
different vegetable fats or vegetable oils of this Chapter, other than edible fats or oils or 
their fractions of heading 1516. 

1L. 1518 Vegetable fats and oils and their fractions, boiled, oxidised, dehydrated, sulphurised, 
blown, polymerised by heat in vacuum or in inert gas or otherwise chemically modified, 
excluding those of heading 1516. 

1M. 2701 Coal; briquettes, ovoids and similar solid fuels manufactured from coal. 

1N. 2702 Lignite, whether or not agglomerated, excluding jet. 

1O. 2703 Peat (including peat litter), whether or not agglomerated”. 

2. This notification shall come into force on the 18th day of July, 2022. 

 
 
 

ANURAG RASTOGI, 
Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

Excise and Taxation Department. 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 18th July, 2022 

No. 45 /GST-2.— In exercise of the powers conferred under sub-section (1) of section 11 and sub-section (1) 
of section 16 of the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana on the 
recommendations of the Council, hereby makes the following amendments in the Haryana Government, Excise and 
Taxation Department, notification No. 12/GST-2, dated the 31st March, 2022, namely:- 

AMENDMENT 

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 12/GST-2, dated the  
31st March, 2022, under column (3), against serial number 1, for the existing entry, the following entry shall be 
substituted, namely :- 

 “Fly ash bricks; Fly ash aggregates; Fly ash blocks”. 

2. This notification shall come into force on the 18th day of July, 2022. 

 
 
 

ANURAG RASTOGI, 
Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

Excise and Taxation Department. 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 18th July, 2022 

 No. 47/GST-2.—  In exercise of the powers conferred under sub-section (2) of section 23 of the Haryana 
Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council, 
hereby makes the following amendments in Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification  
No. 29/GST-2, dated the 8th March, 2019, namely:-  

Amendment 

 In Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 29/GST-2, dated the 8th March, 2019, 
in the Table, under column (3), against serial number 4, for the existing entry, the following entry shall be substituted, 
namely :- 

 “Fly ash bricks; Fly ash aggregates; Fly ash blocks”. 

2.  This notification shall come into force on the 18th July, 2022. 

 
 
 

ANURAG RASTOGI, 
Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

Excise and Taxation Department. 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 18th July, 2022 

 No. 48/GST-2.—  In exercise of the powers conferred under the proviso to sub-section (1) of section 10 of the 
Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the 
Council, hereby makes the following amendments in Haryana Government, Excise and Taxation Department, 
notification No. 31/GST-2, dated the 8th March, 2019, namely:-  

Amendment 

In Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 31/GST-2, dated the 8th March, 2019, 
in the Table, under column (3), against serial number 4, for the existing entry, the following entry shall be substituted, 
namely:- 

“Fly ash bricks; Fly ash aggregates; Fly ash blocks”. 

2.  This notification shall come into force on the 18th July, 2022.  

 

 
 
 

ANURAG RASTOGI, 
Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

Excise and Taxation Department. 
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